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NOVOROČNÍ PŘÁNÍ  
STAROSTY MĚSTA

Vážení a milí,
jsme na  začátku nového roku 2024 a  oprávněně 
s napětím očekáváme, jaký vlastně bude.
Já vám ze srdce přeji, aby pro vás rok 2024 byl ro-
kem, který prožijete ve zdraví, štěstí a spokojenosti.
Naděje v  lepší svět, v  lepší budoucnost jak naši, 
tak našich blízkých, by měla být hlavním mottem 
roku 2024.
„Dobro musí zvítězit nad zlem“.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

NOVOROČNÍ ODPOLEDNE V PROTIVÍNĚ KRÁSNĚ ZAHÁJILO VSTUP DO ROKU 2024

Již XX. novoroční program v Protivíně 
zpříjemnil vstup do  nového roku mnoha 
tisícům lidí, kteří naše město navštívili, 
a samozřejmě i nám Protivíňákům a lidem 
z blízkého okolí.

Jak jistě všichni víme, letošní ročník byl 
specifický a  jen málokdo si dokáže před-
stavit, jaký tlak na pořadatele byl – zda no-
voroční oslavy uspořádat či nikoliv. Avšak 
strach a likvidace společenského života by 
byla pro společnost devastující, a to prostě 
nesmíme dopustit, protože svoboda je to 
nejvíc, co máme.

Náš novoroční ohňostroj, který byl vy-
vrcholením oslav vstupu do nového roku, 
jsme koncipovali již před 2 měsíci jako 
„vítězství dobra nad zlem“, a to z důvodu, 
že jsme cítili napětí ve společnosti.

Věřím, že naše rozhodnutí bylo správné, 
což dokládá nevídané množství lidí přímo 
na náměstí a všude v okolí.

Foto: R. Lenemajer

Kulturní program zpestřilo vystoupení 
známé kapely Argema, slavnostní tóny 
žesťového tria a vše završil unikátní, přes 
11 minut trvající ohňostroj za  doprovodu 
filmové hudby.

Velké poděkování patří zejména 
42  sponzorům, kteří svými dary plně 
uhradili veškeré náklady. Dále mi dovolte 
poděkovat státní a městské policii, hasičům, 
městskému kulturnímu středisku a technic-
kým službám za  perfektní součinnost při 
přípravě, organizaci a  samotném průběhu 
podvečera.

Klíčem k úspěšnému roku 2024 je věřit 
v naději, lepší svět, náš stát i v nás samotné.

Věřím, že se nám to podaří a budeme žít 
takový život, jaký jsme si přáli, a splníme 
si svá i ta nejtajnější přání.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 3. 1. 2024
–	 bere na vědomí
	 zápis Společenství vlastníků bytových jednotek domu 

čp. 31 a dle tohoto zápisu
	 souhlasí
	 s tím, že město Protivín bude hradit do fondu oprav 

domu čp. 31 na  Masarykově nám. 10,- Kč/m2/byt 
a za správu domu 220,- Kč/byt

–	 vybrala
	 jako nejvýhodnější nabídku na realizaci stavebních 

prací veřejné zakázky malého rozsahu akce „Stavební 
úpravy a  oprava částí objektu čp. 13, Protivín“, 
nabídku účastníka PŠV stavby s.r.o., Turovec 24, 
391 21 Turovec, IČ: 076 08 659, s nabídkovou cenou 
2.060.035,65 Kč bez DPH

	 a pověřuje
	 starostu města podpisem smlouvy o dílo
–	 souhlasí
	 s uzavřením Příkazní smlouvy s Ing. Janem Jelínkem, 

Jiráskova 778, 398 11 Protivín, IČ: 050 14 115, ve věci 
zajištění výkonu činnosti technického dozoru investo-
ra při realizaci stavby „Stavební úpravy a opravy části 
objektu čp. 13, Protivín“

	 a pověřuje
	 starostu města jejím podpisem
–	 souhlasí
	 s provedením autorského dozoru společností PROGES 

s.r.o., Rudolfovská 88, 370  01 České Budějovice, 
IČ: 472 39 620 při realizaci stavby „Stavební úpravy 
a oprava části objektu čp. 13, Protivín“

–	 schvaluje
	 cenové nabídky na  pokácení podrostových, pod-

měrečných a  havarijních dřevin ve  III. úsekové 
etapě a výsadbu dřevin II. úsekové etapy revitalizace 
Rabiňské aleje v Protivíně

–	 souhlasí
	 s  provedením projektu rekonstrukce plochy fot-

balového hřiště městského sportovního areálu 
a s podáním žádosti o dotaci na tento projekt v rámci 
Dotačního programu Jihočeského kraje pro rok 2024 
– Podpora sportovní infrastruktury, opatření č. 1: 
„Rekonstrukce a opravy sportovišť“

	 a zároveň
	 souhlasí s dofinancováním tohoto projektu z vlast-

ních prostředků



PROTIVÍNSKÉ LISTY 2. stránka

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
VÁNOČNÍ KONCERT V AULE ŠKOLY

V úterý 12. prosince 2023 se aulou 
naší školy nesly vánoční melodie v po-
dání obou dětských pěveckých sborů. 
Aula byla zaplněna do  posledního 
místečka. Oba sbory doprovázel na klá-
vesy a kytaru pan Jan Vavruška, učitel 
ze ZUŠ Vodňany. Sbory řídila Lenka 
Přástková.

Foto Mgr. Jana Houdková

Třída 5. B se rozhodla rozšířit své 
členy o  dalšího kamaráda a  v  ZOO 
Hluboká adoptovala losa evropského. 
Dostal jméno Vendelín a  všichni se 
těšíme, až ho pojedeme na konci škol-
ního roku navštívit. Doufáme, že se mu 
dobře daří a za poslané peníze se o něj 
hezky starají.

Zástupci třídy se také vypravili 
do  písecké nemocnice, kde předali 
dětskému oddělení hračky, které děti 
společně nastřádaly. Společně s vrchní 
sestrou je umístily do herny, kde budou 
dělat radost malým pacientům. Ve všech 
zůstal hezký pocit a adventní nálada.

M. Smejkalová 

VÁNOČNÍ ČAS – 
PŘÍLEŽITOST VYKONAT 

DOBRÝ SKUTEK
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RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 20. 12. 2023

–	 souhlasí
	 s  uzavřením Smlouvy o  zřízení služebnosti 

za účelem umístění vodovodu do části mostního 
objektu – „Most ev. č. 1415-1“ přes řeku Blanici 
v kú Protivín, a to bezúplatně a na dobu neurčitou

–	 souhlasí
	 se zapůjčením díla Jiřího Koláře „Až jednou propad-

nem se v nic, 1984, chiasmáž, dřevo“ na výstavu 
Planet ID: vzpomínky na Zemi do Galerie v Roud-
nici nad Labem na dobu konání výstavy od 21. 6. 
do 6. 10. 2024

–	 schvaluje
	 Dodatek č. 1 ke Smlouvě uzavřené dne 1. 11. 2023 

na stavební práce se spol. MelMar, s.r.o. na akci 
„Protivín – obnova vodovodu na  mostě přes 
Blanici“

	 a pověřuje
	 starostu města jeho podpisem

–	 schvaluje
	 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené 7. 10. 2022 

na stavební práce se spol. TEMSTAV AB, s.r.o. na ak-
ci „Stavební úpravy objektu kotelny v  Protivíně 
– hala pro stolní tenis“

	 a pověřuje
	 starostu města jeho podpisem

–	 schvaluje
	 Dodatek č. 1 ke  Smlouvě o  dílo uzavřené dne 

27. 9. 2023 na stavební práce se spol. TEMSTAV AB, 
s.r.o. na akci „Prodloužení vodovodu v ulici Luční“

	 a pověřuje
	 starostu města jeho podpisem

–	 vybrala
	 jako nejvýhodnější nabídku na  realizaci veřejné 

zakázky malého rozsahu akce „Nový dopravní 
automobil pro JSDH Protivín“ nabídku účastníka 
řízení EMBEFOR s.r.o., Korunní 2569/108, Vino-
hrady, 101 00 Praha, IČ: 061 38 900, s nabídkovou 
cenou 1.656.000,- Kč bez DPH

	 a pověřuje
	 starostu města podpisem Kupní smlouvy o koupi 

movité věci

–	 souhlasí
	 s vypsáním výběrového řízení – veřejná zakázka 

malého rozsahu dle § 27 zák. č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, na  stavbu „Stavební úpravy a  oprava 
části objektu čp. 13, Protivín“

	 a stanovuje
	 obeslat následující firmy:
	 1) REMONST stavební spol. s.r.o., Rudolfovská tř. 

460/93, 370 01 České Budějovice, IČ: 48203351
	 2) PŠV stavby s.r.o., Turovec 24, 391 21 Turovec, 

IČ: 076 08 659
	 3) MelMar s.r.o., Dívčice 101, 373  48 Dívčice, 

IČ: 046 33 491

–	 souhlasí
	 s  přijetím finančního daru ve  výši 1.000,- Kč 

od  Mgr.  Blanky Pudíkové, Oldřichov a  jeho 
následného použití na  financování vzdělávání, 
příp. na financování dalších aktivit Základní školy 
Protivín

	 a dále souhlasí
	 s přijetím finančního daru ve výši 5.000,- Kč od pa-

ní Jany Tomkové, Smetanova 424, Protivín a jeho 
použití na  nákup hraček a  učebních pomůcek 
2. Mateřské školy Protivín

K uctění památky obětí střelby na Fi-
lozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze se členové Rady města Protivín 
dohodli na  vytvoření malého pietního 
místa a v den státního smutku 23. prosin-

Pietní místo k uctění památky obětí střelby

ce 2023 zapálili 14 svíček u  památníku 
na protivínském náměstí.

Vyjádřili tak svou upřímnou soustrast 
a hlubokou lítost pozůstalým všech obětí.

1.	 OM PROTIVÍN a.s.
2.	 HANS WENDEL CZ s.r.o., PRAHA
3.	 ČEVAK a.s. ČESKÉ BUDĚJOVICE
4.	 DAŇHEL AGRO a.s. TÝN NAD VLTAVOU
5.	 TEMSTAV AB s.r.o., TÝN NAD VLTAVOU
6.	 RUMPOLD 01 VODŇANY s.r.o.
7.	 AGPI, a.s. VRCOVICE, PÍSEK
8.	 Ing. Václav PEKÁREK, CHLUMEC
9.	 MelMar s.r.o., DÍVČICE
10.	 KOJI, spol. s r.o. PROTIVÍN
11.	 ZBYNĚK MÁDL, PROTIVÍN
12.	� PROCHÁZKA pokrývačské a klempířské práce,  

CHVALETICE
13.	 STAVEBNINY JAROSLAV ŘEHOŘ PROTIVÍN
14.	 LESOSTAVBY TŘEBOŇ a.s., středisko PROTIVÍN
15.	 KompletMobil s.r.o., PROTIVÍN
16.	 AG BLATNÁ družstvo
17.	 BIBO Stores s.r.o. PÍSEK
18.	 Mgr. Ing. JAN PROCHÁZKA, advokát, PROTIVÍN
19.	 LEKO – JAROMÍR HLAVÁČ, PROTIVÍN
20.	 G-PROJECT, s.r.o. ČESKÉ BUDĚJOVICE
21.	 PROGES s.r.o. ČESKÉ BUDĚJOVICE
22.	 TANGENTA s.r.o. ČESKÉ BUDĚJOVICE
23.	 ING. ŠTĚPÁN MELOUN - MELO PROTIVÍN
24.	 TŘEŠTÍK VÁCLAV, PROTIVÍN
25.	 VÁCLAV TŮMA AUTOOPRAVNA, CHELČICE
26.	 GALVANOVNA s.r.o., PÍSEK
27.	 JAFHOLZ spol. s r.o., VODŇANY
28.	 RENO ŠUMAVA, a.s. VLACHOVO BŘEZÍ
29.	 BESPO PETR BEČVÁŘ, PROTIVÍN
30.	 AUTOHOUDEK, s.r.o. MYŠENEC
31.	 VLADIMÍR VLACH vodoinstalace, MYŠENEC
32.	 KAREL VAČKÁŘ, stavební klempířství PÍSEK
33.	 ING. JIŘÍ HÁJEK – zakládání zahrad, OLEŠNÁ
34.	 MIROSLAV PIXA ELEKTROINSTALACE, PÍSEK
35.	� PERAGRO PŘÍSEČNÁ s.r.o., zemědělská společnost 

PŘÍSEČNÁ
36.	 ELEKTRO S.M.S., ČESKÉ BUDĚJOVICE
37.	 ARTIK II s.r.o., ČESKÉ BUDĚJOVICE
38.	 BETON PÍSEK s.r.o.
39.	 LUBOŠ VESELÝ, PROTIVÍN
40.	 MZ TENDER s.r.o., PÍSEK
41.	 JIŘÍ KREJČÍČEK zasilatelská činnost, TĚŠÍNOV
42.	 IP-PEDIATRIE s.r.o., PROTIVÍN
DĚKUJEME MOC.

SPONZOŘI – OHŇOSTROJ
1. 1. 2024 PROTIVÍN

Poplatek za  odpady je možné 
opět platit jednorázovou platbou 
do 31. března, nebo ve dvou stejných 
splátkách. Druhá splátka je splatná nej-
později do konce měsíce září.

Výše poplatku je 720 Kč za osobu 
a je možné ho uhradit v pokladně i bez-
hotovostně, platební kartou.

Poplatek za  psy zůstává ve  stejné 
výši.

Upřednostnili bychom platbu 
převodem na  účet, nutná je však 
předchozí domluva buď na e-mailo-
vou adresu: sromova@muprotivin.cz, 
nebo na telefonním čísle 382 203 359.

Platba poplatku za odpady 
a psy v roce 2024
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POZVÁNKA  
DO KAPLANKY  

PROTIVÍN

PROSINEC VE 2. MATEŘSKÉ ŠKOLE PROTIVÍN

Včelky na sněhu.

•	� Štědrá sněhová nadílka nám dokreslila 
předvánoční atmosféru. Dětem udělala 
velkou radost. Dopoledne strávené 
na  školní zahradě si užily při stavění 
iglú, sněhuláků a  sjíždění kopečka 
na lopatách.

•	� V  rámci školního parlamentu při ZŠ 
Protivín proběhla akce: „Dobrý skutek“. 
Naši mateřskou školu navštívili postup-
ně žáci 4. A, 7. B a 1. B se svými paní 
učitelkami a  zábavnou formou dětem 
připravili různé úkoly, hry, kvízy. Dě-
tem se dopoledne strávené se školáky 
velmi líbilo. Děkujeme paní učitelkám 
za dárky a odměny pro naše děti.

•	� Někteří s  trochou obavy očekávali 
příchod čerta, anděla a Mikuláše. Ten 
přinesl dětem balíčky, kornouty plné 
zdravých pamlsků. Ti zlobiví se neu-

Kuřátka u vánočního stromečku na náměstí.

stále otáčeli za čertem, aby je náhodou 
nestrčil do  pytle, který měl uvázaný 
u pasu. Ale všechno dobře dopadlo, čert 
odcházel s prázdnou. Děkujeme žákům 
ZŠ Protivín, kteří se ujali rolí čerta, 
anděla a Mikuláše.

•	� Celý prosinec jsme se připravovali 
na vánoční besídky a vyráběli dárečky 
pro rodiče, pekli jsme perníčky. Pro 
ty nejmenší paní učitelky připravily 
vánoční dílničky, při kterých rodiče 
pomáhali. Věříme, že společně strávené 
odpoledne při malém posezení u kávy 
nebo čaje jsme si příjemně všichni 
užili.

•	� Každá třída vyrobila ozdoby, kterými 
jsme následně nazdobili vánoční stro-
meček na náměstí. Tak jako v minulém 
roce, měla každá škola svůj.

•	� Nakonec i k nám do školky zavítal Je-
žíšek. Dětem přinesl spoustu krásných 
nových hraček.

•	� Ještě, než jsme se rozloučili a popřáli 
si krásné Vánoce, přijela nás navštívit 
budoucí paní zubařka. Dětem zábavnou 
formou vysvětlila, jak správně si mají 
čistit zuby, jak správně držet kartáček, 
co vhodného jíst a že některé sladkosti 
zoubkům vůbec neprospívají. Každý 
si přinesl svůj zubní kartáček a vše si 
rovnou vyzkoušely.

•	� Již v novém roce, 4. ledna, byla třída 
Motýlků pozvána na schůzi Spolku Svaz 
zdravotně postižených v  Protivíně. Se 
svým pásmem ještě vánočních koled, 
básní a  tanečků udělala radost všem, 
kteří na setkání dorazili. 

Petra Štěpková

Výstavu obrazů Karla Šafáře jsme pro-
dloužili ještě o oba zimní měsíce leden 
a únor. Přijďte se inspirovat jeho tvorbou 
a  zjistit, že pro objevení výtvarného 
nadání není nikdy pozdě.

V prostorách infocentra se těšíme na no-
vé snímky Mgr.  Jiřího Hájka – přiletí 
k nám hejno motýlů na velkých foto-
grafiích. Tak se přijďte potěšit pohledem 
na zázraky přírody.

Těšíme se na vaši návštěvu od pondělí 
do pátku v čase od 8 do 16 hodin.
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Včelky a dýně.

VĚRA KŘIŠŤÁLOVÁ,
MÍSTOSTAROSTKA,
ZASTUPITELKA MĚSTA ZA KDU-ČSL

Vážení spoluobčané,
byla jsem oslovena redakční radou Protivínských 

listů, abych se vyjádřila k  dění v  našem krásném 
městě z pozice zastupitelky města. Jak nepochybně 
všichni víte, jsem zastupitelkou nepřetržitě od roku 
1998. Mohu si tedy dovolit hodnotit, co se v našem 
městě od tohoto roku udělalo, co se povedlo, co nás 
případně ještě čeká.

Svůj profesní život jsem spojila se zdejší Základní 
školou Protivín a řadu z Vás či Vašich dětí jsem pro-
vázela jejich cestou základní školou. Ani po odchodu 
do důchodu jsem nepřestala sledovat dění na naší 
základní škole. A jsem ráda a musím jen vyzdvihnout, 
že se našemu městu podařilo rekonstrukcí této školy 
pro žáky, pedagogy a ostatní školský personál opravit 
místo, ve  kterém se prolíná krása staré historické 
budovy s moderním vybavením a zařízením. Myslím 
si, že tento projekt se nadmíru vydařil a můžeme být 
na něj právem hrdí. Jako bývalá učitelka vím, jak moc 

SLOVO ZASTUPITELE
může vhodné prostředí pomoci nastupujícím žáčkům 
k tomu, aby do školy chodili rádi a s chutí. Jak moc 
může pedagogům pomoci lépe pracovat se žáky 
v příjemném prostředí. To všechno teď v Protivíně 
máme. Chtělo to hodně práce, času, vytrvalosti, ale 
nakonec se všechno podařilo realizovat.

Ale my všichni Protivíňáci víme, že to není 
jenom škola, ale spousta dalších věcí, které dělají 
z našeho města příjemné místo k bydlení a životu. 
Jako zastupitele nás čeká další spousta věcí, které pro 
Vás chceme a budeme realizovat. Jak jsem uváděla 
na začátku svého příspěvku, jsem zastupitelkou již 
dlouhou řadu let a vím, že veškeré další činnosti jak 
rady města, tak i zastupitelstva budou znovu vyža-
dovat zapálení a spoustu energie. Ale takhle vlastně 
v Protivíně fungujeme už dlouho. Našemu městu se 
daří a já bych chtěla poděkovat všem pracovnicím 
a  pracovníkům města. Bez jejich úsilí, zápalu pro 
věc, spolupráce všech, by to nešlo. Na  samotném 
městě je to vidět.

Nakonec o to víc mě mrzí, že v posledním roce 
jsem byla nejen já, ale i celá řada ostatních zastu-
pitelů, pracovníků města, opakovaně napadána 

lživými a urážlivými tvrzeními. Dokonce ani samotné 
jednání zastupitelstva nebylo těchto projevů neo-
malenosti a chování, které musím nazvat hulvátské, 
ušetřeno. Opakované urážení členů rady, zastupitelů, 
typické populistické výlevy nejhrubšího zrna jsem 
skutečně za  dlouholetou práci zastupitelky nikdy 
nezažila. Namísto snahy přijít s  věcným řešením 
problému, namísto snahy o  to vykonávat svůj 
mandát zastupitele pečlivě a  slušně lidsky, jsem 
zažila dokonce i já urážky, dle mého názoru daleko 
za hranicí slušného chování.

Jsem optimista, nenechám se znechutit, pořád 
mám chuť pro Protivín pracovat ze všech svých sil 
a možností, podílet se na dotažení projektů, které 
nám všem budou dělat radost a život v našem městě 
bude zase o kousek lepší. Věřím, že se nám podaří 
zrealizovat další projekty. Třeba takové, jako byla 
mnou zmiňovaná základní škola.

Úplně na závěr Vám všem přeji, aby Váš život byl 
naplněný optimismem a radostí, ne samotou a záští.

REDAKČNĚ KRÁCENO

Při sestavování rozpočtu na  rok 
2024 jsme vycházeli z  výsledků mi-
nulého roku s  přihlédnutím k  vývoji 
inflace, zejména u energií a materiálu. 
Snažili jsme se rozpočtovat dostatek 
prostředků na běžný chod školských 
zařízení, kultury, sociálních služeb, 
technických služeb a  samotného 
úřadu. U  některých služeb, zejména 
u  sběru a  likvidace odpadů dochází 
k  výrazným změnám cen, zejména 
za  skládkování a  ke  změně DPH. Je 
možné, že i přes navýšení prostředků 
bude nutné během roku najít další 
financování. Pokud by se takové změ-
ny nepodařilo vyřešit v  rámci celého 
rozpočtu, museli bychom prostředky 
na  běžné výdaje navýšit. K  zajištění 
investic a oprav plánujeme zčásti pou-
žít prostředky z minulých let. Zůstatek 
prostředků na  bankovních účtech 
ke konci roku 2023 je 41 870 793 Kč. 
Částky u jednotlivých položek uvede-
né v důvodové zprávě jsou odhadem 
očekávané skutečnosti. V  průběhu 
roku může v  rámci schváleného roz-
počtu docházet k jejich úpravám tak, 
aby bylo možné reagovat na nastalé 
situace a  zároveň byla zajištěna čin-
nost všech složek. U oprav a  investic 
vycházíme v  určování předpokláda-
ných výdajů pouze z  projektové do-
kumentace – pokud je již k dispozici 
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– v ostatních případech se jedná pouze 
o  orientační odhad. Akce, u  kterých 
ještě není známá ani orientační cena, 
jsou vyjmenované souhrnně a je na ně 
v návrhu rozpočtu vytvořena rezerva. 
Ve  většině případů se bude jednat 
pouze o přípravné práce, projektovou 
dokumentaci a podobně. Skutečná ce-
na bude vždy známá až po výběrovém 
řízení. V  případě příznivého vývoje 
rozpočtu a dostatku rozpočtovaných 
prostředků bude moci být některá ze 
zcela připravených akcí realizována. 
V  souhrnném seznamu akcí připra-
vovaných k  realizaci jsou zahrnuty 
i  takové, u  kterých je jejich zahájení 
závislé na získání dotace. U akcí, které 
přecházejí částečně nebo úplně z roku 
2023, je uvedena částka předpokláda-
ného dokončení.

Vzhledem k  zůstatku finančních 
prostředků na účtech bude i po schvá-
lení schodku rozpočtu dostatečná 
rezerva na případný výpadek příjmů, 
nebo nenadálý nutný výdaj. V  obou 
případech je možné v  průběhu roku 
na takový vývoj reagovat a  rozpočet 
upravit.

Příjmy celkem 172 242 600 Kč
V tom: 
tř. 1 daňové příjmy  
a poplatky	 118 475 000 Kč
tř. 2 vlastní příjmy	 42 932 000 Kč
tř. 3 kapitálové příjmy	 400 000 Kč
tř. 4 dotace	 10 435 600 Kč

Výdaje celkem 186 048 300 Kč
V tom: 
tř. 5–6 investice  
a opravy majetku	 76 500 000 Kč
příspěvky PO	 21 000 000 Kč
běžné výdaje	 88 548 300 Kč

Saldo příjmů a výdajů	
–13 805 700 Kč
tř. 8 splátky  
dlouhodobých půjček	 10 656 552 Kč
financování schodku  
rozpočtu prostředky  
minulých let  
na bankovních účtech	 13 805 700 Kč

Závazné ukazatele rozpočtu
Schodek rozpočtu	max. 13 805 700 Kč
Investice a opravy	 76 500 000 Kč 
Příspěvky PO	 21 000 000 Kč

Změny závazných ukazatelů rozpočtu 
podléhají schválení ZM

Jaroslava Říhová, vedoucí finančního odboru

Podrobný rozpis rozpočtu na straně 6–7
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ROZPOČET MĚSTA PROTIVÍN NA ROK 2024
ORJ Název ORJ Paragraf Položka ORG Název organizace (ORG-akce) Sekce  Kč

PŘÍJMY
1111 1111 daň z příjmu FO ze záv.činnosti 1–4 17 500 000,00
1112 1112 daň z příjmů FO ze sam. výděl. činnosti 1–4 1 180 000,00
1113 1113 daň z příjmů FO z kapital. výnosů 1–4 4 000 000,00
1121 1121 daň z příjmů právnických osob 1–4 23 500 000,00
1122 1122 daň z příjmů právnických osob za obce 1–4 5 000 000,00
1211 1211 daň z přidané hodnoty 1–4 50 720 000,00
1334 1334 odvody za odnětí půdy ze zem.půdního fondu 1–4 10 000,00
1340 1340 poplatek za shromažďování,likvidaci odpadu 1–4 3 400 000,00
1341 1341 poplatek ze psů 1–4 130 000,00
1343 1343 poplatek za užívání veřejného prostranství 1–4 10 000,00
1345 1345 poplatek z ubytovací kapacity 1–4 25 000,00
1361 1361 správní poplatky 1–4 300 000,00
1381 1381 daň z hazardních hez 1–4 1 200 000,00
1385 1385 dílčí daň z technických her 1–4 3 500 000,00
1511 1511 daň z nemovitostí 1–4 8 000 000,00
2460 2460 splátky půjček od obyvatelstva 1–4 30 000,00
4111 4111 volby 1–4 400 000,00
4112 4112 souhrnný finanční vztah se SR 1–4 3 495 600,00
4134 4134 převody z účtů – SF 1–4 550 000,00
4116 4116 dotace ÚP – nezaměstnaní 1–4 200 000,00
4116 4116 dotace – sociální služby DPS 1–4 600 000,00
4216 4216 dotace MV – hasiči 1–4 4 450 000,00
4222 4222 investiční dotace Jčkraje -hasiči 1–4 1 290 000,00

1031 2031 příjmy z lesů 1–4 200 000,00
6171 2120 příjem z reklamy 1–4 500 000,00
3639 2092 příjmy z reklamy – pronájem majetku 1–4 10 000,00
2141 2112 příjmy z prodej zboží 1–4 20 000,00
3639 2131 příjmy z pronájmu pozemků 1–4 700 000,00
3613 2132 příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí 1–4 700 000,00
6310 2141 příjmy z úroků z účtů 1–4 500 000,00
3639 2200 ČEZ – příspěvky 1–4 500 000,00
6171 2212 přestupky 1–4 5 000,00
2169 2212 pokuty a jiné sankční platby 1–4 2 000,00
3639 3091 pronájem vodohospodářského majetku 1–4 14 430 000,00
6171 3111 příjmy z prodeje pozemků 1–4 400 000,00
3639 2119 Věcná břemena 1–4 200 000,00
3399 4037 příjmy ze vstupného 1–4 20 000,00
4351 4351 pečovatelská služba 1–4 800 000,00
3612 5000 domovní a bytová správa 1–4 11 000 000,00
3634 5500 tepelné hospodářství celkem 1–4 12 000 000,00
3639 6000 technické služby – správa 1–4 5 000,00
3722 6030 technické služby – odpady smlouvy 1–4 350 000,00
3723 6030 technické služby – tříděný odpad 1–4 100 000,00
3725 6030 technické služby – tříděný odpad 1–4 600 000,00
3639 6050 technické služby – doprava 1–4 20 000,00
3632 6070 technické služby – hřbitovy 1–4 200 000,00
3639 6080 technické služby – plakátování 1–4 40 000,00

PŘÍJMY CELKEM 172 792 600,00
VÝDAJE

1 příspěvky 3111 301 1. Mateřská škola 5–6 3 000 000,00
1 příspěvky 3111 302 2. Mateřská škola 5–6 2 200 000,00
1 příspěvky 3113 305 Základní škola Protivín 5–6 7 300 000,00
1 příspěvky 3392 310 Městské kulturní středisko 5–6 8 500 000,00
1 příspěvky 3419 3419 příspěvky sportovním spolkům 5–6 1 500 000,00
1 příspěvky 3421 3421 příspěvky zájmovým spolkům 5–6 500 000,00
1 příspěvky 5512 3421 příspěvky SDH 5–6 150 000,00
1 příspěvky 3669 3669 příspěvky sdružením obcí 5–6 300 000,00
1 volby 6117 6117 volby do EP 5–6 400 000,00
1 příspěvky 6330 23610 sociální fond 5–6 550 000,00

Výdaje 1 příspěvky celkem 24 400 000,00
8 správa domů a bytů 3612 5000 opravy a údržba domů a bytů 5–6 7 000 000,00

Výdaje 8 správa domů a bytů 7 000 000,00
9 výroba tepla 3634 5100 výroba a rozvod tepla 5–6 12 000 000,00

Výdaje 9 výroba tepla 12 000 000,00
10 technické služby 3639 6000 technické služby-správa 5–6 2 700 000,00
10 technické služby 2212 6010 technické služby-zimní údržba komunikací 5–6 800 000,00
10 technické služby 2212 6011 technické služby – čištění města 5–6 800 000,00
10 technické služby 3745 6020 technické služby – veřejná zeleň 5–6 2 500 000,00
10 technické služby 3722 6030 technické služby – odpady 5–6 8 700 000,00
10 technické služby 3639 6050 technické služby – doprava 5–6 50 000,00
10 technické služby 3632 6070 technické služby – hřbitovy – běžné výdaje 5–6 350 000,00
10 technické služby 3639 6080 technické služby – plakátování 5–6 70 000,00
10 technické služby 3631 6090 technické služby – veřejné osvětlení 5–6 4 000 000,00
10 technické služby 2212 6100 technické služby – běžná údržba komunikací 5–6 5 500 000,00
10 technické služby 3639 6110 technické služby – výzdoba města 5–6 500 000,00
10 technické služby 2321 6130 technické služby – kanalizace 5–6 300 000,00
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10 technické služby 3421 6150 technické služby – dětská hřiště, sportoviště 5–6 600 000,00
10 technické služby 2310 6170 technické služby – veřejné studny 5–6 20 000,00

Výdaje 10 technické služby 26 890 000,00
11 správa majetku 3341 3341 rozhlasové a televizní poplatky 5–6 20 000,00
11 správa majetku 3639 3639 opravy a údržba majetku obce, radnice – jinde nezařazené 5–6 6 000 000,00
11 správa majetku 6171 6131 výkupy pozemků 5–6 300 000,00
11 správa majetku 6171 6172 konzult. poradenské a právní služby – majetek 5–6 600 000,00
11 správa majetku 6320 6320 pojištění majetku 5–6 1 700 000,00

Výdaje 11 správa majetku 8 620 000,00
12 výstavba města 2212 komunikace Studniční, Smetanova včetně 5–6
12 výstavba města 2310 vodovodu a kanalizace Studniční, Smetanova 5–6 12 100 000,00
12 výstavba města 2219 parkoviště Krčská 5–6 1 500 000,00
12 výstavba města 3639 Selibov – OV+byt 5–6 5 500 000,00
12 výstavba města 3612 škola Myšenec-rekonstrukce pravá část 5–6 9 000 000,00
12 výstavba města 3113 základní škola – sociální zařízení – pavilon 5–6 5 500 000,00
12 výstavba města 2212 most přes Blanici Klokočín 5–6 800 000,00
12 výstavba města 3639 výtah kulturní středisko – knihovna 5–6 3 500 000,00
12 výstavba města 2310 vodovod – posilovací stanice Záboří 5–6 3 700 000,00
12 výstavba města 3639 modernizace zubní ordinace 5–6 2 500 000,00
12 výstavba města 2310 VO Chelčického 5–6
12 výstavba města 2212 komunikace Jabloňová 5–6
12 výstavba města 2321 kanalizace Boženy Němcové 5–6
12 výstavba města 2321 kanalizace náměstí 5–6
12 výstavba města 2310 vodovodní přivaděč Radování 5–6
12 výstavba města 2310 vodovod náměstí 5–6
12 výstavba města 2219 předláždění náměstí po rekonstrukcích 5–6
12 výstavba města 3612 bytový dům čp 101 5–6
12 výstavba města 3412 sportovní hala-stolní tenis 5–6
12 výstavba města 3612 zateplení čp. 532,533 5–6
12 výstavba města 3113 ZŠ – gastro 5–6
12 výstavba města 3412 tréninkové hřiště, skatepark 5–6
12 výstavba města 3113 školní hřiště, výměna povrchů, oplocení, pergola 5–6
12 výstavba města 3639 rekonstrukce sokolovny 5–6
12 výstavba města 5512 hasičská zbrojnice Milenovice 5–6
12 výstavba města rezerva na investice a opravy 5–6 7 000 000,00
12 výstavba města 5213 5213 krizové řízení 5–6 100 000,00
12 výstavba města 6171 6126 projektové a inženýrské práce 5–6 1 000 000,00

Výdaje 12 výstavba města celkem 52 200 000,00
Výdaje 13 kronika města 3319 3319 kronika 5–6 60 000,00

14 životní prostředí 3745 4101 Naučné stezky, aleje 5–6 70 000,00
14 životní prostředí 3745 4107 Veřejná zeleň 5–6 1 100 000,00

Výdaje 14 životní prostředí celkem 1 170 000,00
Výdaje 15 zastupitelstvo obce 6112 6112 zastupitelstvo obce 5–6 2 000 000,00
Výdaje 16 správa úřadu, 6171 6171 místní správa – úřad 5–6 2 000 000,00
Výdaje 17 pečovatelská služba 4351 4351 pečovatelská služba 5–6 3 500 000,00
Výdaje 19 IC, kaplanka 3319 4037 kaplanka 5–6 2 000 000,00

20 výpoč. kancel. technika,telekom. 6171 2090 výpočetní a kancelářská technika 5–6 900 000,00
20 výpoč. kancel. technika,telekom. 6171 6174 software – nákup,údržba 5–6 500 000,00
20 výpoč. kancel. technika,telekom. 6171 6175 telekomunikační služby úřad 5–6 300 000,00

Výdaje 20 výpoč.,kancel. technika,telekom.celkem 1 700 000,00
Výdaje 21 městská policie 5311 5311 městská policie 5–6 1 000 000,00
Výdaje 22 hasiči 5512 5512 hasiči 5–6 1 700 000,00

22 hasiči 5512 5512 požární technika – cisterna + tranzit 5–6 12 500 000,00
22 hasiči celkem 5512 5512 hasiči 5–6 14 200 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6171 5141 úroky z půjček 5–6 843 300,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6171 6176 mzdy, SP, ZP úřad 5–6 17 500 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6171 6177 školení a vzdělávání 5–6 200 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6171 6178 cestovné 5–6 20 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6171 6179 ostatní pojištění a odvody za zaměstnance 5–6 90 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6171 6181 právní služby 5–6 350 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6399 6399 daň z příjmu, DPH 5–6 7 000 000,00
23 MÚ – ostatní výdaje 6330 5345 převody vlastním účtům SF 5–6 550 000,00

Výdaje 23 MÚ – ostatní výdaje 26 553 300,00
Výdaje 24 občanské záležitosti 3399 3339 občanské záležitosti 5–6 80 000,00
Výdaje 25 městský rozhlas 3341 3342 údržba rozhlasu 5–6 25 000,00

3330 propagace 6171 3330 propagace města 5–6 200 000,00
3330 městské akce 3399 3330 městské akce 5–6 1 000 000,00

Výdaje 333 občanské záležitosti, městské akce 3330 městské akce, propagace 5–6 1 200 000,00
VÝDAJE CELKEM 186 598 300,00
Příjmy celkem 172 792 600,00
CELKEM SALDO –13 805 700,00

8124 splátky dlouhodobých půjček 8 10 656 552,00
Změna stavu účtů –24 462 252,00
schodek rozpočtu 13 805 700,00

8115 Financování celkem (použití přebytku minulých let) 13 805 700,00
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USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZM PROTIVÍN  
KONANÉHO DNE 12. 12. 2023

	 Zastupitelstvo města Protivín schvaluje návrh 
na stanovení časových limitů:

	  – pro rozpravu – 2 minuty
	 – pro dotazy – 1 minuta.

1. 	 Zastupitelstvo města Protivín bere na  vědomí 
kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města 
konaného dne 26. 9. 2023.

2.1.	 Zastupitelstvo města Protivín schvaluje, že město 
Protivín neuplatní předkupní právo na  pozemky 
p. č. 2592/2 a 2592/3 v kú Protivín zřízené na zákla-
dě kupní smlouvy ze dne 2. 4. 2007 mezi městem 
Protivín a Pionýrem – PS Protivín, v případě prodeje 
obou pozemků spolku Kocanďáci, z.s. a trvá na za-
chování předkupního práva k oběma pozemkům 
s tím, že spolkem Kocanďáci, z.s. bude zachována 
i nadále činnost s dětmi a mládeží.

2.2.	 1) Zastupitelstvo města Protivín se na  svém 
zasedání dne 12. prosince 2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10

	 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku města Proti-
vín o místním poplatku z pobytu.

	 2) Zastupitelstvo města Protivín se na  svém 
zasedání dne 12. prosince 2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku města 
Protivín o  místním poplatku za  obecní systém 
odpadového hospodářství.

	 3) Zastupitelstvo města Protivín se na  svém 
zasedání dne 12. prosince 2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku města Proti-
vín o místním poplatku z veřejného prostranství.

	 4) Zastupitelstvo města Protivín se na  svém 
zasedání dne 12. prosince 2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku města Proti-
vín o místím poplatku ze psů.

2.3. 	 Zastupitelstvo města Protivín schvaluje cenu 
vodného a stočného na rok 2024 dle předložené 
kalkulace.

2.4.	 Zastupitelstvo města Protivín schvaluje Rozpočet 
města Protivín na rok 2024 v předloženém znění:

	 Příjmy celkem	 172 242 600 Kč 
	 V tom: 
	 tř. 1 daňové příjmy a poplatky	 118 475 000 Kč

	 tř. 2 vlastní příjmy	 42 932 000 Kč
	 tř. 3 kapitálové příjmy	 400 000 Kč
	 tř. 4 dotace	 10 435 600 Kč

	 Výdaje celkem 	 186 048 300 Kč
	 V tom:
	 tř. 5–6 investice a opravy majetku	 76 500 000 Kč
	 příspěvky PO	 21 000 000 Kč
	 běžné výdaje	 88 548 300 Kč

	 Saldo příjmů a výdajů	 –13 805 700 Kč
	 tř. 8 splátky dlouhodobých půjček	 10 656 552 Kč
	 financování schodku rozpočtu 
	 prostředky minulých let 
	 na bankovních účtech	 13 805 700 Kč

	 Závazné ukazatele rozpočtu
	 Schodek rozpočtu max.	 13 805 700 Kč 
	 Investice a opravy	 76 500 000 Kč
	 Příspěvky PO	 21 000 000 Kč
	 Změny závazných ukazatelů rozpočtu podléhají 

schválení ZM.

3.1.	 Zastupitelstvo města Protivín projednalo Petici 
občanů města Protivín a  nesouhlasí s  odkou-
pením domu čp. 189 na  Masarykově náměstí 
do majetku města.

3.2.	 Zastupitelstvo města Protivín neschvaluje 
vyhrazení si pravomoci v samostatné působnosti 
obce rozhodovat o veřejných zakázkách od zahá-
jení zadávacího řízení, výběru dodavatele veřejné 
zakázky apod.

RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 29. 11. 2023

–	 souhlasí
	 s tím, že město Protivín neuplatní předkupní právo 

na  pozemky p.  č. 2592/2 a  2592/3 v  kú Protivín 
zřízené na základě kupní smlouvy ze dne 2. 4. 2007 
mezi městem Protivín a Pionýrem – PS Protivín, když 
v případě prodeje obou pozemků spolku Kocanďáci, 
z.s.,

	 trvá
	 na zachování předkupního práva k oběma pozemkům 

s  tím, že spolkem bude zachována i  nadále práce 
s dětmi a mládeží

	 a doporučuje
	 zastupitelstvu města neuplatnění předkupního práva 

a  zachování předkupního práva v  případě prodeje 
předmětných pozemků ke schválení

–	 souhlasí
	 s přijetím daru 2 ks vysílaček Motorola s příslušen-

stvím
	 a souhlasí
	 s uzavřením Darovací smlouvy s dárcem Ing. Janem 

Bínou, Krč 20, Protivín, ve znění dle přílohy
–	 souhlasí
	 s ukončením nájemní smlouvy ze dne 20. 10. 2015 

na pronájem pozemků p. č. 2561, vodní plocha o vým. 
9938 m2 a p. č. 2562, vodní plocha o vým. 3482 m2 
a dále částí pozemků p. č. 2559 a 2560, vodní plocha 
o  vým. cca 3600 m2, vše v  kú Záboří u  Protivína, 
dohodou k 30. 11. 2023

	 a ukládá

	 finančnímu odboru – správě majetku zveřejnění 
záměru pronájmu předmětných pozemků

–	 souhlasí
	 s  vypsáním výběrového řízení – veřejná zakázka 

malého rozsahu dle § 27 zák. č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, na akci „Nový dopravní automobil pro JSDH 
Protivín“ se schválenými technickými podmínkami 
od GŘ HZS ČR ze dne 14. 11. 2023

	 a stanovuje
	 obeslat následující firmy:
	 – MAN Truck & Bus Czech Republic s.r.o., Obchodní 

120, 251 01 Čestlice, IČ: 469 65 904
	 – HOLOMÝ s.r.o., Hemy 829, Krásno nad Bečvou, 

757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 034 02 495
	 – EMBEFOR s.r.o., Korunní 2569/108, Vinohrady, 

101 00 Praha 10, IČ: 061 38 900
–	 schvaluje
	 Příkazní smlouvu se spol. EWAA s.r.o., Sedlečko 

u  Soběslavě 3, 392  01, na  výkon zadavatelských 
činností ve smyslu zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve  znění pozdějších předpisů, 
na akci „Nový dopravní automobil pro JSDH Protivín“

	 a pověřuje
	 starostu města jejím podpisem
–	 bere na vědomí
	 zápis č. 8 z jednání komise bytové, místního hospo-

dářství a dopravy ze dne 20. 11. 2023
	 a souhlasí
	 s pronájmem bytu č. 7, 1+0 o celkové vým. 26,71 m2 

obytná část + 14,5 m2 kolna, na adrese K Rybníčku 

70, Protivín, a to na dobu určitou ½ roku za nájemné 
platné pro tento byt a při splnění podmínek s pro-
dloužením

–	 souhlasí
	 s uzavřením Dodatku č. 1/2024 ke Smlouvě o převodu 

odpadu do vlastnictví a o poskytování služeb opráv-
něné osoby v oblasti nakládání s odpady na území 
obce a místních částí mezi městem Protivín a RUM-
POLD 01 – Vodňany s.r.o.

	 a pověřuje
	 starostu města jeho podpisem
–	 souhlasí
	 s uzavřením Dohody o umístění monitorovacího bodu 

dopravního systému PČR mezi městem Protivín a ČR 
– Krajské ředitelství policie JK, České Budějovice

	 a pověřuje
	 starostu města jejím podpisem
–	 souhlasí
	 s  přijetím finančního daru ve  výši 5.000,- Kč 

od Mgr. Růženy Majerové, Slaník 5, Strakonice a jeho 
následným použitím na financování vzdělávání, příp. 
na financování dalších aktivit základní školy, které 
jsou uvedeny v ust. § 20, odst. 8 zák. č. 586/1992 Sb.

–	 bere na vědomí
	 osvědčení Krajského úřadu JK České Budějovice o ko-

nání veřejné sbírky ve prospěch dětských pacientů 
onkologického oddělení nemocnic Motol a Na Ho-
molce v Praze, v trvání od 22. 11. 2023 do 30. 8. 2026

	 a pověřuje
	 paní Květu Vejvalkovou výkonem této veřejné sbírky 

jménem města Protivín s platností do 31. 12. 2024
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A je po Vánocích. Děti ve všech třídách 
s  pomocí p.  učitelek odstrojily vánoční 
stromečky, zmizela též vánoční výzdoba 
na chodbách, v šatnách a před mateřskou 
školou. Po svátku Tří králů nás čekají běžné 
všední dny.

Leden přinesl na svém začátku sněhovou 
nadílku a mrazivé zimní počasí. To využí-
váme při pobytu venku zejména ke hrám 
se sněhem – koulování, stavění sněhuláků 
a  tolik oblíbenému bobování. Nezapomí-
náme ani na přikrmování ptáčků, kterých 
je v okolí naší mateřské školy víc než dost.

V  teple tříd si pak děti mohou hrát 
s novými hračkami a vybavením v dětských 
koutcích, které nalezly pod stromečky. Na-
dílka byla tentokrát opravdu štědrá.

Přejeme si, aby ten nadcházející nový 
rok 2024 byl pro děti bezstarostný a šťastný.

Eva Cimburová

Nový rok v 1. Mateřské škole Protivín

Děti ze třídy Soviček při jednom ze tří vánočních vystoupení pro organizace města,  
tentokrát v Domově se zvláštním režimem Pomněnka.

Tříkrálové setkání se vydařilo
Spolek Svaz zdravotně posti-

žených Protivín pozval své členy 
ve čtvrtek 4. ledna na první akci v no-
vém roce. Konala se v salónku Restau-
race U Rychtářů a byla pro pořadatele 
i návštěvníky něčím novým, proto jsme 
měli zpočátku trochu obavy. Nevěděli 
jsme, jak bude přijata, jaký bude zájem, 
ale jedno nám bylo jasné zcela určitě: 
Vánoční období končí až svátkem Tří 
králů a tento den je v celé Evropě po-
važován za významný – je roven Hodu 
Božímu vánočnímu, setkávají se přátelé, 
pořádají se hostiny. Bohužel, v  naší 
zemi místo slavení vidíme vyhozené 

vánoční stromky u kontejnerů – Vánoce 
dávno skončily, je všední den. Spíše se 
zdá, že svátek „zachraňují“ koledníci 
– Tři králové – kteří se podílejí na celo-
státní charitativní sbírce. Snahou našeho 
setkání bylo zdůraznit význam svátku 
Třech králů, zakončit vánoční období 
radostným setkáním, udělat hezkou 
tečku za  uplynulým svátečním časem 
a přinést našim členům – často osaměle 
žijícím důchodcům – trochu té radosti.

Výsledkem jsme byli nad očekávání 
překvapeni. Překvapila nás poměrně 
vysoká účast členů, kteří si přišli zpří-
jemnit lednové odpoledne, přišli si 

pohovořit, pobýt ve společnosti. A po-
těšilo nás, jak bezvadně na naše pozvání 
zareagovali pozvaní hosté – účinkující. 
Všichni projevili o akci značný zájem, 
chuť vystupovat a předvést, co umí.

Jako první zahájily program dětičky 
z 2. Mateřské školy Protivín pod vede-
ním paní učitelky Štěpkové, paní učitel-
ky Böhmové a paní učitelky Novákové. 
Jejich vánoční pásmo plné básniček, 
tanečků a písniček za doprovodu kytary 
bylo dojemné, děti jsou šikovné, snaživé 
a vystupují rády. Dokonce sborem za-
zpívaly první sloku koledy „Tichá noc“, 
která je pro předškolní věk opravdu 
náročná.

Následovalo vystoupení pěveckého 
sboru Základní školy Protivín pod ve-
dením paní učitelky Přástkové. Na hu-
dební nástroj doprovázela paní učitelka 
Dlouhá. Psát o  vysokých kvalitách 
tohoto tělesa je zbytečné, koledy v jeho 
podání zazněly jako od profesionálních 
hudebníků. Zvláště sólisté si zaslouží 
hluboké uznání. Školní vystoupení 
zakončily dvě pohádky v podání drama-
tického kroužku Základní školy Proti-
vín vedeného paní učitelkou Velkovou 
a paní učitelkou Novákovou. Skupinka 
mladších dětí nás okouzlila s nevšední 
dramatizací pohádky „Šípková Růžen-
ka“ a starší školáci pro naše vystoupení 
připravili pohádku „Dvanáct měsíčků“. 
Je vidět, že hrají divadlo s láskou. Všich-
ni účinkující si zasloužili na závěr velký 
potlesk, sladkou odměnu a vřelým dík 
všech diváků. Diváci nešetřili slovy 
uznání.

Na závěr setkání nám příchod nové-
ho roku připomněly dvě básničky paní 
Jitky Pavlíkové v podání našich členek 
paní Ludmily Dleskové a  paní Marie 
Mrázové a článek „Novoroční přípitek“ 
pana Petra Sládka v podání paní Květy 
Sládkové.

Účast byla vysoká – 52 členů našeho 
spolku, 80 účinkujících včetně pedago-
gického doprovodu a zhruba 30 rodičů, 
kteří si přišli poslechnout, co se jejich 
ratolest ve škole či školce naučila. Tolik 
osob pohromadě jsme nečekali.

Velká slova díků za  uskutečnění 
„Tříkrálového setkání“ patří všem – 
paní učitelkám, dětem, rodičům za pod-
poru svých dětí, našim členům za účast 
i  paní Rychtářové nejen za  vzornou 
obsluhu, ale i za pomoc při organizování 
– zvládnout přípravu, nástupy a odcho-
dy vystupujících souborů v zaplněných 
prostorách není vůbec jednoduché. 
Všichni si zaslouží poděkování přímo 
od srdce.

Danuše Hlouchová,
Spolek SZP Protivín
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S tradicí a historií betlémů seznámil 
členy Protivínského vlastivědného klubu 
29. listopadu Mgr.  Jan Kouba. Využili 
jsme příležitosti, že přednášel ve Vodňa-
nech o nejhezčích jihočeských betlémech 
a pozvali ho i na naši středeční schůzku.

Celý svět si letos připomíná 800 let 
od prvního postavení betléma Františkem 
z Assisi. Ten v roce 1223 vystoupal do jes-
kyně na vrcholu kopce u vesničky Greccio 
a vybudoval zde symbolický chlév s jeslič-
kami. Do nich položil na slámu sošku Je-
zulátka, k němu postavil živého vola a osla 
a společně s lidmi z okolí oslavili o Štědrém 
večeru narození Spasitele noční mší svatou.

Vánoční představení jesliček obklope-
ných domácími zvířaty se rychle rozšířilo. 
Od živého betléma byl jen krůček k prvnímu 
betlému s figurkami. Členové františkánské-
ho řádu a především jezuité šířili ve středo-
věku stavění jeslí v kostelích po celé Evropě. 
Betlémské scény se postupně stále častěji 
a častěji objevovaly na různých liturgických 
předmětech, v  rukopisných klášterních 
knihách i v  interiérech chrámů. V pozdní 
gotice najdeme reliéfní zobrazení scén 
z evangelií, deskové obrazy jesliček a Svaté 
rodiny. V době baroka betlémy tvořily figu-
ry v životní velikosti, oblékané do krásných 
šatů, bohatě zdobených krajkami a zlatem. 
Betlém byl tvořen Pannou Marií, svatým 
Josefem, Jezulátkem, Třemi králi a pastýři. 
Právě tři králové, klanějící se malému no-
vorozeněti, symbolizovali prostým lidem 
jeho velikou moc.

První betlém v Čechách představil řád 
jezuitů o Vánocích 1562 v kostele sv. Kli-
menta v Praze. Obrovské figurální betlémy 
umístěné v kostelích a chrámech o vánoč-
ních svátcích jsou i v Čechách historicky 
doložené právě v 16. století.

Původně byly betlémy stavěny převáž-
ně v  církevních stavbách a  šlechtických 
sídlech. Po tom, co císař Josef II. koncem 
18. století v rámci reforem zakázal vysta-
vování betlémů v kostelech jako dětinský 
zvyk, nastal jejich přesun do  domácnos-
tí. Právě v  tu dobu se dostaly do  obliby 
zmenšené betlémy z  různých materiálů 
v měšťanských a selských obydlích, které si 
lidé vyráběli sami. Přelom 18. a 19. století 
znamenal rozkvět českého betlémářství. Pro 
některé dobré betlémáře se práce na betlé-
mech stala jejich skromnou obživou. Lidé 
při stavění betlému nejenom napodobovali 
to, co viděli v  kostelích, ale vymysleli si 
i vlastní pojetí betlémů. První lidové bet-
lémy byly vyřezávané ze dřeva, později se 
vyráběly keramické betlémy, papírové bet-
lémy a betlémy z dalších materiálů. Figury 
se zmenšovaly a objevily se nové materiály 
pro jejich výrobu: papír, vosk, pálená hlína, 
těsto. Inspirací pro betlémskou krajinu se 
stávalo okolí bydliště tvůrců. Tehdy se také 
zrodila tradice našich poetických a pohád-
kových betlémů. Hlavní betlémskou scénu 
doprovází obvyklí pastýři a lidé přinášející 
dary, ale mezi nimi jsou nejrůznější řemesl-
níci, venkované, horníci, ponocní a postavy, 

Beseda PVK „O nejhezčích jihočeských betlémech“

které lidoví betlémáři znali ze svého okolí. 
Obvykle nechybějí ani muzikanti a běžná 
zvířata českého venkova. Také krajina 
betlémů v  podání lidových betlémářů se 
měnila. Z  exotické krajiny s  orientálními 
stavbami a palmami dostávala pohádkovou 
romantickou podobu středoevropských měst 
a vesnic.

Zvláštností českého betlémářství jsou 
také skříňkové betlémy. Koledníci s  nimi 
putovali od domu k domu a lidem hrávali 
vánoční hry.

V některých místech je i tradice živých 
betlémů, kde jsou postavy představovány ži-
vými lidmi ve formě buď statického výjevu 
nebo i hrané scény.

Některé betlémy se o každých Vánocích 
stavěly vždy znovu, jiné zůstávaly sestaveny 
po celý rok.

Světovým unikátem je pohyblivý betlém 
v Třebechovicích pod Orebem. Sklidil roku 
1967 nadšený obdiv na  světové výstavě 
v Montrealu.

Největším lidovým mechanickým 
betlémem na  světě jsou Krýzovy jesličky 
ve  sbírkách muzea v  Jindřichově Hradci. 
Punčochář Tomáš Krýza je vytvářel více 
než 60 let. Toto unikátní dílo je zapsáno 
v Guinnessově knize rekordů.

První papírové vystřihovací archy s bet-
lémskou tématikou se začaly objevovat již 
kolem roku 1850. Některé jesličky vznikaly 
vědomě jako národní výrobek, který měl 
být typicky vlastenecký. S národními mo-
tivy pracoval Mikoláš Aleš na svém bohatě 
kolorovaného betlému, vydaném v  roce 
1902. Mezi figurami nalezneme venkovany 
v krojích nebo třeba ponocného či kominíka. 
Od té doby se staly betlémy velmi hojnou 
náplní vystřihovacích listů.

Česká republika je na špičce světového 
lidového betlémářství a  betlémy objevíte 
během adventu a Vánoc skutečně všude, 
od  maličkých, co se vejdou do  ořechové 
skořápky, až po  obří betlémské scény 
s postavami v nadlidské velikosti ze dřeva 
či slámy.

Několik betlémů v životní velikosti také 
každý rok zdobí náměstí a další prostranství 
v Písku, loni byl betlém i u nás v Protivíně.

Vždycky o vánočním čase chodíme ob-
divovat betlémy, staré i ty novější. Nechává-
me se opájet kouzlem Vánoc, těch věčných 
návratů do  dětství… Kouzlo vánočního 
stromku a betlému k nim i v dnešní době 
prostě patří.

za PVK Ing. H. Mašindová
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Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
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pátek 2. února v 19 hodin	 film USA

PREMIANTKA
Thriller/romantický. Talentovaná spisovatelka (Jenna Ortega) dostává od svého 
charismatického profesora (Martin Freeman) úkol, který je náhle oba zaplete 
do  složité sítě vášní a  intrik. Zatímco veškeré hranice postupně mizí, profesor 
a jeho žákyně se musí postavit svým nejtemnějším stránkám. Provokativní snímek 
Premiantka přináší na plátna kin vzrušující příběh plný napětí a životních zvratů.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 93 minut, vstupné 140 Kč

neděle 4. února v 16 hodin	 film Francie

NEROZLUČNÁ DVOJKA
Dobrodružný/komedie/animovaný. Když ve starém divadle v Central parku 
zhasnou světla, teprve pak všechny loutky doopravdy ožívají. Mezi nimi i dobrácký 
rytíř Don, kterého už nebaví pořád dokola hrát blázna. Sní o tom, že se stane 
skutečným hrdinou! Jednoho dne sebere odvahu žít svůj vlastní život a vydává 
se objevit velký svět. Od scenáristů Toy story přichází napínavý rodinný příběh 
o  tom, že přátelství je tím největším dobrodružstvím v  životě a  i  ty nejmenší 
postavy mohou hrát hrdinské role.
Mládeži přístupný, dabováno, 85 minut, vstupné 150 Kč

neděle 4. února v 19 hodin	 film USA

ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
Akční komedie. Autoři špionážních thrillerů by si měli dávat pozor, aby se 
jejich zápletky nezačaly nebezpečně podobat realitě. Může se jim totiž stát, 
že po  nich půjdou skuteční tajní agenti. Matthew Vaughn, tvůrce úspěšné 
série Kingsman, přichází s další akční jízdou plnou zvratů, překvapení a ne-
odolatelného humoru.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 139 minut, vstupné 150 Kč

středa 7. února v 19 hodin	 film USA

FERRARI
Historický/drama/životopisný. Životní příběh italského automobilového mag-
náta Enza Ferrariho. Děj filmu se odehrává v létě roku 1957. V roce, kdy se bývalý 
automobilový závodník Ferrari (Adam Driver) ocitá ve velké krizi. Řeší problémy 
v manželství, smrt syna, ale také bankrot společnosti, jíž věřil.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 130 minut, vstupné 130 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

pátek 9. února v 19 hodin	 film USA

HYPNOTIK
Akční/mysteriózní/thriller. Detektiv (Ben Affleck) vyšetřuje záhadu týkající se 
jeho zmizelé dcery a tajného vládního programu.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 93 minut, vstupné 130 Kč

neděle 11. února v 16 hodin	 film Brazílie

NOEMOVA ARCHA
Animovaný/rodinný/muzikál. Jak je všem známo, na Noemovu archu mohl 
pouze jeden sameček a jedna samička každého druhu. Ale co když se o této tajné 
události dozvědí dva myšáci a ani jeden z nich se nehodlá vzdát svého místa? Vini 
a Tito jsou nerozluční parťáci, hudebníci do nepohody, kteří nemají v plánu se 
utopit. Dokáží tito dva koumáci svou hudbou zlepšit náladu na lodi?
Mládeži přístupný, dabováno, 96 minut, vstupné 120 Kč

neděle 11. února v 19 hodin	 film ČR

FRANTA MIMOZEMŠŤAN
Komedie. Poklidný život malé moravské vesnice rozbouří podivné úkazy. Ama-
térský astronom Blažej (F. Březina) je přesvědčen, že návštěva z kosmu je tady. Jen 
mu nikdo nevěří. Starosta Picek (V. Fridrich) má spoustu práce s dotacemi a zdejší 
policistka Marková (E. Stárková) rozjíždí pátrání po ukradené cisterně. Ale proč 
se soused Franta (J. Prachař) najednou chová divně? Jako by ho někdo vyměnil!
Mládeži přístupný, 101 minut, vstupné 150 Kč

středa 14. února v 19 hodin	 film USA

JEDEN ŽIVOT
Drama/životopisný/historický. One Life (Jeden život) je britský životopisný film 
o britském humanitárním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Hlavní role ve filmu 
ztvárnili Anthony Hopkins a Johnny Flynn. Film sleduje Wintona, který se ohlíží 
za svou minulostí, kdy pomáhal skupinám židovských dětí v Němci okupovaném 
Československu, aby se mohly ukrýt a uprchnout v letech 1938–1939, těsně před 
začátkem 2. světové války.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 109 minut, vstupné 130 Kč
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UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

pátek 16. února v 19 hodin	 film USA

MADAM WEB
Akční/dobrodružný/sci-fi. Snímek je svěží variací na zaběhnutý žánr. Vypráví 
o původu jedné z nejzáhadnějších hrdinek vydavatelství Marvel. V napínavém 
thrilleru uvidíme D. Johnsonovou jako C. Webbovou, zdravotnici z Manhattanu, 
která zjišťuje, že možná vidí do budoucnosti. Tváří tvář tajemstvím minulosti na-
váže Cassandra přátelství se třemi mladými ženami, které čeká slavná budoucnost, 
pokud ovšem přežijí smrtonosnou přítomnost.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 120 minut, vstupné 140 Kč

neděle 18. února v 16 hodin	

DIVADELNÍ POHÁDKA „FERDA 
MRAVENEC V CIZÍCH SLUŽBÁCH“

neděle 18. února v 19 hodin	 film USA

WONKA
Komedie/dobrodružný. Film je založen na výjimečné postavě, která je ústřední 
postavou knihy Karlík a továrna na čokoládu, nejkultovnější dětské knihy Roalda 
Dahla a jedné z nejprodávanějších dětských knih všech dob, a vypráví podivuhodný 
příběh o tom, jak se z největšího vynálezce, kouzelníka a výrobce čokolády na světě 
stal milovaný Willy Wonka, jak ho známe dnes.
Mládeži přístupný, dabováno, 116 minut, vstupné 130 Kč

středa 21. února v 19 hod.	 film ČR/Německo

SUCHO
Drama. Příběh napjatého soužití dvou sousedských rodinných klanů v jedné ves-
nici natočil držitel mnoha Českých lvů a řady zahraničních cen Bohdan Sláma. Obě 
rodiny vedené dominantními otci mají zcela odlišný přístup k životu a ke krajině. 
Šance na změnu vyostřených vztahů přichází s prvními projevy lásky mezi jejich 
dospívajícími potomky.
Mládeži od 12 let přístupný, dabováno, 113 minut, vstupné 130 Kč

pátek 23. února v 19 hodin	 film ČR/Slovensko

VÁLKA POLICAJTŮ
Akční thriller/drama. Kapitán Miki Miko se zručně pohybuje na hraně zákona 
v  divokém prostředí východoslovenského podsvětí, kde v  křehké symbióze 
a kryté tajnými dohodami se státní zpravodajskou službou žijí lokální mafiánské 
gangy, podnikatelé a místní policie. A ta je štědře odměňována za přivírání očí 
před zločiny.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 150 minut, vstupné 150 Kč

neděle 25. února v 16 hodin	 film Francie/Kanada/Itálie

MAX A MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK
Rodinná pohádka. Max a Mája, polární lištičky plánující rodinu, čelí nečekaným 
výzvám. Když Max shání potravu, ledová kra ho odnese daleko od Máji. Oba bojují, 
aby znovu našli cestu k sobě a dokázali, že láska překoná i nejchladnější bouři. 
Jejich příběh je o odvaze a touze být spolu před narozením malých liščat, které se 
jim chystají do života napsat novou kapitolu jejich polární pohádky.
Mládeži přístupný, dabováno, 85 minut, vstupné 130 Kč

neděle 25. února v 19 hodin	 film ČR

MATKA V TRAPU
Komedie. Sylvie (P. Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželství, dobrou práci. Je 
pracovitá a zodpovědná. Sylvie všechno zvládne. Proto na ni ostatní spoléhají. 
Jenže… Najednou má pocit, že se jí život hroutí pod rukama a už to prostě nedává. 
Má chuť od všeho utéct, získat oddechový čas, aby promyslela, jak dát věci zase 
do pořádku. Hlavně ovšem musí dát do pořádku sama sebe. Ale kam se dá ukrýt? 
Kde najít kamarádku, která by jí uvařila meduňkový čaj, poslouchala a na nic se 
neptala? Je to šťastná náhoda nebo osud, že Sylvie v téhle chvíli potkává Annu 
(L. Vlasáková)?
Mládeži do 12 let nevhodný, 95 minut, vstupné 140 Kč

POZOR MIMOŘÁDNĚ V 17 HODIN!	
středa 28. února v 17 hodin	 film ČR

TANCUJ MATYLDO
Drama. V příběhu inspirovaném skutečnou událostí si uzavřený Karel (K. Roden) 
žije v „dokonalém“ světě svázaném striktními pravidly. Svou extrovertní a bo-
hémskou matku Matyldu (R. Rázlová), bývalou barovou zpěvačku, navštěvuje 
jen z povinnosti. Matylda prodá nečekaně byt a nastěhuje se ke Karlovi, jejich 
soužití je pro něj katastrofou. Zvlášť když vyjde najevo, že u Matyldy propuká 
Alzheimerova choroba
Mládeži od 12 let přístupný, 113 minut, vstupné 70 Kč
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jejich pozoruhodné životní osudy, 
které zaujaly už tehdejší kronikáře, 
a nakonec si připomeneme i životní 
příběh poslední české královny.

úterý 15. října od 18.00 hodin
Zábavná historie lázeňství
V pořadu Zábavná historie lázeňství 
se dozvíte zajímavosti a  kuriozity 
z  dějin vyhlášených lázeňských 
center. Domácí i  zahraniční lázně 
byly svědky mnoha pozoruhodných 
událostí, které si připomeneme. Uvi-
díte také výsledky podnikatelského 
úspěchu premonstrátských mnichů 
a nakonec zavzpomínáme na jeden 
památný hit Jiřího Schelingera.

úterý 12. listopadu od 18.00 hodin
Zábavná historie napoleonských časů
Nikdy se nenaučil pořádně fran-
couzsky. Budoucího tchána málem 
připravil o trůn. Pokusil se o sebe-
vraždu falešným jedem. Potřeboval 
půl litru voňavky denně. Císařskou 
korunu si posadil na  hlavu sám. 
Na  100 dnů se mu podařilo vrátit 
čas. Zkrátka pořad, na který se ne-
zapomíná.

úterý 10. prosince od 18.00 hodin
Zábavná historie českých kostelů
V pořadu Zábavná historie českých 
kostelů společně navštívíme ka-
tedrálu sv. Bartoloměje, chrám sv. 
Barbory, metropolitní katedrálu sva-
tého Víta, Václava, Vojtěcha a další. 
Dozvíte se, jak dlouho se stavělo 
na Hradčanech, jaký je rozdíl mezi 
kostelem a kaplí, i proč má Týnský 
chrám v Praze každou věž jinou.

úterý 13. února od 18.00 hodin
Zábavná historie kriminalistiky
Historie kriminalistiky je zajíma-
vostmi přímo protkaná. Ukážeme 
si počátky policejních sborů, slavné 
kriminalisty a jejich největší úspě-
chy. Dozvíte se, kdo byl slavný 
londýnský Jack Rozparovač. Naše 
putování kriminalistickou historií 
zakončíme vzpomínkou na slavného 
Čecha, který se pokusil prodat praž-
skou tramvajovou linku i  samotný 
Karlštejn.

úterý 12. března od 18.00 hodin
Zábavná historie zapomenutých vynálezů
Pořad Zábavná historie zapomenu-
tých vynálezů je zajímavý z něko-
lika důvodů. Dozvíte se například, 
kolik mimořádných nápadů našich 
předků vzniklo a zase zaniklo. Zjis-
títe, že „všechno tu už vlastně bylo“, 
a uvidíte i legrační vynálezy, které se 
moc neujaly. A několik zapomenu-
tých vynálezů na své znovuobjevení 
dosud stále čeká.

úterý 9. dubna od 18.00 hodin
Zábavná historie českých králů
Pořad Zábavná historie českých 
králů se věnuje zajímavostem ze 
života našich panovníků. Dozvíte 
se spoustu pozoruhodných infor-
mací o tom, jak trávili svůj veřejný 
i soukromý život. Nebudou chybět 
ani drobné životní kuriozity, kterými 
se ale nesmazatelně zapsali do dějin.

úterý 10. září od 18.00 hodin
Zábavná historie českých královen
Pořad Zábavná historie českých 
královen navazuje na  předchozí 
tématický díl. Společně odhalíme 
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Akademie třetího věku 2024 v Domě kultury Protivín
Třetí ročník multimediálních vzdělávacích zábavných pořadů pro všechny zájemce bez rozdílu věku. Před-
nášející ing. Petr Šika, zkušený lektor a vysokoškolský pedagog.
Jednotlivá témata jsou publiku prezentována zábavnou formou, výklad lektora doprovází multimediální promítání. 
Jednotlivé přednášky trvají cca 80 minut.

Cyklus přednášek akademie 2024:

Vstupné:
Jednotlivá přednáška 120 Kč

Předplatné na celý cyklus 800 Kč
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K  tradičním akcím v  měsíci prosinci 
patří koncert České mše vánoční od J. J. Ry-
by. V loňském roce se uskutečnila v pátek 
15.  prosince. Účinkoval Písecký komorní 

PROSINEC V DOMĚ KULTURY PROTIVÍN

orchestr spolu s Píseckým pěveckým sbo-
rem SONITUS a Pěveckým sborem Česká 
píseň Prachatice.

Druhou akcí, určenou pro malé diváky, 
byla oblíbená Mikulášská nadílka s Micha-
lem Nesvadbou. Mikuláš nezapomněl ani 
na koš krásných perníčků pro hodné děti.

Schůze – v  pořadí 20. – proběhla 
v úterý 12. prosince v odpoledních hodi-
nách v salónku Restaurace U Rychtářů. 
Zúčastnilo se jí 83 členů z  celkového 
počtu 130 zapsaných. Jsme rádi, že 
v roce 2023 si do našich řad našlo cestu 
14 nových zájemců, které jsme při této 
příležitosti přivítali a předali jim písemné 
potvrzení o členství.

Jak se už stalo každoroční tradicí, hned 
po zahájení se ujal slova náš host – starosta 
města Jaromír Hlaváč, členy pozdravil, 
všem přítomným popřál do  nového roku 
a rozdal drobné pozornosti.

Jsme rádi, že došlo i na dotazy členů, 
na které podle svých možností odpovídal.

Následovalo vystoupení našich nejmen-
ších, na které se hosté pokaždé těší. S pás-
mem básniček a písniček nás potěšily děti 
z 1. Mateřské školy Protivín pod vedením 
paní učitelky Cimburové a  paní učitelky 
Sajtlové. Děti byly spontánní, účinkování 
je viditelně bavilo a náležitě si je užívaly. 
Závěr pásma byl zaměřen na advent a nad-
cházející vánoční svátky, všichni v sále si 
mohli zazpívat za  klavírního doprovodu 
paní učitelky známé koledy. Děti i  paní 
učitelky si odnesly malé pozornosti a po-
chopitelně náš velký dík – vše za doprovodu 
velkého potlesku.

Sváteční atmosféru také navodila paní 
Marie Mrázová přednesem básně „Vánoce“ 
od Jaroslava Vrchlického.

Přítomní členové spolku obdrželi 
poukázky do  Lékárny U  Palmy Protivín 
v  hodnotě 200 Kč (platné do  31. března 
2024) na  nákup volně prodejného zboží 
a předběžný plán činnosti v příštím roce.

Součástí schůze bylo samozřejmě velké 
děkování našim sponzorům, bez jejichž fi-
nanční pomoci by spolek nemohl pracovat: 

Předvánoční členská schůze Spolku Svaz zdravotně postižených Protivín
městu Protivín, Lékárně U Palmy Protivín, 
Zemědělskému družstvu Krč a v letošním 
roce i  OM Protivín Bondioli@Pavesi. Ti 
mají především velikou zásluhu na  naší 
činnosti. Upřímně děkujeme rovněž svým 
dalším příznivcům a  spolupracovníkům: 
Fotbalovému klubu Protivín, rodině Rychtá-
řových, paní Olze Cvrčkové z DPS Protivín, 
Městskému kulturnímu středisku Protivín 
a odboru technických služeb Protivín. Bez 
jejich pomoci, vstřícnosti a  pochopení 
bychom těžko fungovali. Všem patří náš 
velký dík.

A samozřejmě je třeba vyzvednout i prá-
ci celého výboru. Schůzky jednou za měsíc 
už pro plynulou činnost spolku nestačí, jsme 
ve stálém telefonickém kontaktu, pracujeme 
prostřednictvím e-mailu i při běžných setká-

ních na ulici. Vřelé poděkování a morální 
ocenění si zaslouží všichni členové výboru 
za celoroční obětavou a zodpovědnou práci, 
za snahu a ochotu.

Schůzi jsme zakončili podáním občer-
stvení a  za příjemného poslechu písniček 
při harmonice pana Josefa Nováka. A bylo 
opravdu veselo, zpěv a  dobrá nálada za-
končily toto přátelské setkání – poslední 
v roce 2023.

Přejeme všem našim členům a  pří-
znivcům do nového roku 2024 především 
pevné zdraví, klid a spokojenost a těšíme 
se na  společně prožité hezké chvíle při 
spolkových akcích.

Danuše Hlouchová,
Spolek SZP Protivín

•	� Členské schůze v Restauraci U Rychtářů – úterý 
7. května, úterý 3. září a úterý 17. prosince vždy 
13.30 hodin (kulturní program, hosté, občerstvení, 
blahopřání členům)

•	� poukázky do  Lékárny U  Palmy Protivín v  hodnotě 
200 Kč pro všechny členy

•	� doprava autobusem na  hřbitov od  konce března 
do konce října 2024 (s výjimkou července a srpna) 
– sledujte zvláštní letáčky a Protivínské listy

•	� ve čtvrtek 18. ledna od 18.30 hodin v kinosále 
Domu kultury Protivín – přednáška o  Izraeli 
a  Palestině „Putování svatou zemí“ – přednáší 
pan Lukáš Bujna, promítání fotografií

•	 �„Akademie třetího věku 2024“ (3. ročník) 8 před-
nášek – Dům kultury Protivín.

PLÁN ČINNOSTI SPOLKU SZP PROTIVÍN V ROCE 2024
	� Přednáší Ing.  Petr Šika. Vždy v  úterý od  18 hodin. 

Zahájení v úterý 9. ledna.
	 Program naleznete v tomto čísle PL na straně 14.

•	� Zájezdy – úterý 21. května – zámek Lány, červe-
nec – srpen – Červená Lhota – (změna vyhrazena), 
upřesnění na členské schůzi 7. května – závazné při-
hlášky, příspěvky ve výši 200 Kč na osobu na členské 
schůzi 7. května

•	� Návštěvy divadelních, koncertních nebo 
filmových představení – dle nabídky, postupně 
bude upřesněno

•	� Přednášky, hudební odpoledne – sledujte 
zvláštní letáčky a Protivínské listy

•	� Bližší informace o  všech akcích na  telefonu 
607 524 922.
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Dne 26. října 1896 se narodila jedna 
z  nejpozoruhodnějších českých žen 20. 
století. Jmenovala se Vlasta Kálalová a byla 
provdána Di Lotti. Pocházela z Bernartic, 
její otec byl učitelem a proslul jako velký 
propagátor chovu králíků. Však také rodin-
ná vila při silnici od Písku na Tábor nese 
reliéfy těchto zvířat. Na  fasádě je ovšem 
také pamětní deska v  češtině a  arabštině, 
která připomíná neobyčejnou obyvatelku 
tohoto domu. Vlasta vystudovala medicí-
nu a měla mimořádné nadání pro jazyky. 
Těch evropských zvládla poměrně hodně 
a přidala k nim i některé orientální. Důvod 
byl ten, že se na  počátku dvacátých let 
rozhodla na vlastní pěst odjet do Turecka 
a nedlouho poté do Iráku, kde v Bagdádu 
provozovala nejprve soukromou lékařskou 
praxi a poté založila nemocnici. Tam se také 
vdala a povila dvě děti. Po několika letech 
se vrátila zpět do Československa a pobý-

Literární pásmo připravili a účinkují Jiří a Ludmila Práškovi.

Březen – Měsíc čtenářů

vala s rodinou střídavě v Praze a rodných 
Bernarticích. Poslední den války, 8. května 
1945, ji potkala hrozná tragédie. Při řádění 
německých vojáků, kterému padla za oběť 
řada nevinných, přišla o manžela i obě děti 
a sama byla těžce raněna. Boji za mír vě-
novala poslední část svého života, který už 
vůbec nebyl radostný. Zemřela v roce 1971 
v písecké nemocnici a spolu se svými nej-
bližšími odpočívá navždy na bernartickém 
hřbitově.

O jejím osudu vydala svědectví spisova-
telka Ilona Borská v knize „Doktorka z do-
mu Trubačů“, a  ta se pro svou oblíbenost 
dočkala mnoha vydání. Právě na  základě 
této knihy si život MUDr. Vlasty Kálalové 
Di Lottiové připomeneme v literárním pás-
mu, který připravili Jiří a Ludmila Práškovi 
z Písku.

Vstupné 80 Kč

pondělí 4. března od 19 hodin • Dům kultury Protivín
Doktorka z Domu trubačů

V  roce 2023 jsme měli v Apicentru 
celkem 25 „včelích obrazů“, které nama-
lovaly děti z mateřských a základních škol 
v  jižních Čechách i  dál. Prozradím, že 4 
obrazy se prodaly v aukci/přímo, a autoři 
získali 50 % z  prodejní ceny. Zároveň 
v rámci expozice mohli návštěvníci hlasovat 
o Nejkrásnější „včelí obraz“.

Vítězný „včelí obraz“ roku 2023 – ZŠ Rousínov

Hlasovalo celkem 451 dětí a dospěláků! 
Jaké bylo pořadí a KDO VYHRÁL?

Vyhrál obraz z dílny dětí ZŠ Rousí-
nov, který je vyfocen níže a při troše štěstí, 
pokud ho někdo nekoupí, obraz můžete 
vidět v expozici Apicentrum Protivín. Získal 
133 hlasů!

Jiří Hejsek, Apicentrum Protivín

Privátní exkurze za polovic + degustace 
medoviny = pouze v ÚNORU pro občany 
Protivína a okolních obcí!
Co bude privátní exkurze obsahovat?
–	� Překvapivé až fascinující informace 

o včelách a jejich životě přímo od včelaře
–	� Vtipné, kreslené, 9-ti minutové VIDEO, 

kde je řečeno vše o včelách
–	� Zahrajete si na včelaře
–	 Zkusíte si poznávačku květů se včelkou
–	� Děti si budou hrát, hrát na včely v našem 

novém včelím úlu, také budou hledat 
včelky, kreslit včelky a mohou si vyrobit 
i vlastní originální včelí svíčku

–	� Zhlédnete naprosto jedinečné a překrás-
né „včelí obrazy“ z různých MŠ a ZŠ

–	� Děti dostanou originální samolepku
–	� Dospěláci ochutnají skvělou medovinu, 

mimochodem také „světovou dvojku“ 
na MS medovin 2021

Cena privátní exkurze?
50 % běžného vstupného:
–	 Děti 30 Kč = 15 Kč
–	 Dospělí 60 Kč = 30 Kč
Kde:
Apicentrum Protivín – Mírová 675, prostě 
hned vedle Krokodýlí ZOO a  stánku se 
zmrzlinou
Kdy:
Večerní prohlídka: pondělí až pátek od 18:30 
(nutná rezervace)
Víkendová prohlídka: po rezervaci od 10:00 
(nutná rezervace)
Jak rezervovat:
Na e-mailu info@apicentrum.cz nebo pří-
mo si domluvit termín v Apicentru (po–pá  
14–16) nebo telefonicky/sms 730 686 536.
Obsazenost/volná místa najdete na  
www.apicentrum.cz

Zveme Protivíňáky  
do Apicentra

„V  loňském roce Apicentrum navštívilo 
593 dospělých + 445 dětí + několik tříd ze 
škol a školek. Mohu s klidem říci, že 99,9 % 
návštěvníků bylo mile překvapeno, ať výzdo-
bou, exponáty, interaktivními prvky a hrami, 
ale také informacemi o včelách, které ani 

drtivá většina včelařů nezná!“ A lze dodat: 
„Při odchodu 99,9 % návštěvníků poděko-
valo a kladně hodnotili expozici, často jsem 
slyšel, že to bylo skvělé.“

Jiří Hejsek,
Apicentrum Protivín
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Novinky
městské
knihovny

Pro dospělé:
Walter Isaacson: Elon Musk – životopis
Lucie Kutrová: 151 dní Pacifickou hře-
benovkou – nejnáročnější dálková pěší 
trasa na světě
Lucie Kutrová: 151 dní po evropských 
stezkách – nemusíte až do Ameriky, 
abyste si užili krásných výhledů

Michael Třeštík: Umění vnímat design 
pro děti a rodiče – design je všude ko-
lem nás
Tomáš Etzler: Novinářem v  Číně 2 – 
po úspěchu prvního dílu přichází novinář 
s dalším pokračováním
Přemysl Houda: Nohavica a jeho naše 
malá válka – osobnost, kterou mnozí bez-
mezně obdivují a jiní bezmála zatracují
Jennifer Armentrout: Každý tvůj nádech 
– série Dark Elements
Witold Szablowski: Rusko pohledem 
z kuchyně – jak budovat impérium no-
žem, naběračkou a vidličkou
Jules Wake: Pozdrav z  Itálie – letní 
romantika
Jules Wake: Notting Hill pod sněhem – 
vánoční příběh plný lásky

Jochen Gutsch Maxim Leo: Frankie – 
přátelství muže a kočky
Pro děti:
Jiří Březina: Noční slunce – dobrodružný 
příběh o statečnosti, ztrátě a lese plném 
kouzelných bytostí
David Walliams: Nejhorší mazlíčci 
na světě – sbírka deseti příběhů o nejbláz-
nivějších domácích mazlíčcích
Jana Burešová: Pohádkový kalendář 
– pro začínající čtenáře, kteří se učí číst 
genetickou metodou čtení
Eva Horáková: Moje maminka je nej 
– knížka pohádek vychází ze zásad ge-
netické metody výuky čtení
Marcela Kotová: Jak se žirafa vytaho-
vala a  další pohádky – pro začínající 
čtenáře

Vánoce v Myšenci

Na Štědrý den se v Myšenci usku-
tečnil vánoční koncert myšeneckých 
dětí a jejich kamarádů z okolí. Máme 
velkou radost, že nám bylo umožně-
no obnovit tradici a zpívání uspořá-
dat v  prostorech kostela sv. Havla 
a  věříme, že se nám podaří v  této 
krásné tradici pokračovat i v dalších 
letech. Děti se na  vystoupení celý 
předvánoční čas pilně připravovaly 
a předvedly pásmo vánočních koled 
a  básniček. Nechyběl také dopro-
vod celé řady hudebních nástrojů. 

Tvoření 
z keramiky

V předvánočním čase uspořádal 
spolek Myšeňáci v klubovně advent-
ní tvoření. Děti si mohly z keramiky 
vytvořit anděla, betlém nebo advent-
ní věnec. Za realizaci dílniček veli-
ce děkujeme paní Machové, která 
ve spolupráci se svým manželem ce-
lou akci perfektně nachystala, dětem 
vše trpělivě vysvětlila a následně se 
jim při práci věnovala tak, že i když 
většina dětí pracovala s keramikou 
poprvé, odnesly si všechny opravdu 
pěkné a povedené výrobky.

za spolek Myšeňáci
Tereza Macháčková

Vánoční 
zpívání

Diváků byl plný kostel a koncert se 
dětem velice povedl. Poděkování 
patří Verče Vandové, která se vedení 
celého koncertu ujala a také rodičům 
všech účinkujících dětí, kteří děti 
pravidelně dopravovali na zkoušky 
a nacvičovali s nimi také doma. Vě-
říme, že všem zúčastněným udělalo 
představení radost a příjemně pod-
trhlo vánoční atmosféru.

Koncertu předcházelo společné 
setkání na návsi, kde bylo připravené 
svařené víno a pro děti čaj. Lidé se 
sešli, popovídali a strávili spolu pár 
svátečních chvil.

Těšíme se na další společné akce, 
které nás čekají v roce 2024.
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Již po 19 let pravidelně kolem svátku 
sv. Mikuláše jezdí předat dary nemocným 
dětem delegace protivínských občanů ve-
dená paní Květou Vejvalkovou. Snahou je 
přinést trochu rozptýlení a radosti do ne-
mocničních pokojů, pozdravit pomáhající 
lékaře a sestry.

Dne 5. prosince 2023 tvořili skupinu 
pomocníků pánové Vlastimil Pártl, Josef 
Řeháček, Aleš Třetina a za základní školu 
paní Monika Smejkalová a Lucie Rothbaue-
rová. V  nemocnici je přivítali přednosta 
kliniky MUDr.  Šrámková Ph.D., primář 
MUDr. Mališ a psycholožka Mgr. Víchová. 
Jako zpětná povzbuzující vazba zaznělo 
od paní přednostky poděkování za trvalou 
podporu a spolupráci s odděleními dětské 
onkologie. Návštěvy z Protivína jsou vždy 
velice očekávány. Přivezené dárky jsou 
na Štědrý den předávány malým pacientům, 
kteří nemají to štěstí trávit vánoční svátky 
doma. Člověk se nemůže ubránit otázce, 
zda nemocných ubývá. Odpověď není 
bohužel povzbudivá. Při rozdávání balíčků 
na  lůžkové části přístupné návštěvám si 
přejeme, aby náš pozdrav a dáreček od lidí 
žijících za  zdmi nemocnice rozradostnil 
aspoň na  chvíli den. Přejeme sílu dětem 
a  jejich rodičům, kteří je doprovázejí při 
náročné léčbě.

Závěrem zprávy chceme poděkovat 
všem podporovatelům, panu starostovi, 
pracovníkům městského úřadu a  radě 
města. Poděkování hlavní organizátorky 
„nadílky“ paní Květy Vejvalkové patří 
všem sponzorům uvedeným v závěrečném 
seznamu i těm, kteří ze skromnosti neuvedli 
své jméno. Vděk za dlouholetou podporu 
a  dopravu dárků vyjadřujeme jmenovitě 
panu Vlastimilu Pártlovi. Za  každoroční 
vlastnoruční výrobu háčkovaných zvířátek 
opět zasluhuje obdiv paní Vlasta Pártlová. 
Za dlouholetou finanční i osobní podporu 
při opatřování potřeb pro malé pacienty 
závěrem děkujeme pracovníkům firmy 
Ostraha Vodňany.

Tradiční nadílka ve FN Motol
Dárci:
Ing. Michal Voldřich – Pivovar Platan
Ostraha Vodňany
Lukáš Čadek
Ing. Václav Hoch – OM Protivín
Jana Tomanová
Věra Marková
Vlastimil Pártl – stavební firma
Alena Kosová
Vlasta Pártlová
Jaroslav Řehoř – Stavebniny
Milan Koutník
Eva a Zbyněk Jelínkovi
Josef Staněk – Stanex Písek
Lenka Kvítková
Jaroslava Kržová
Pavel Veselý – Pneuservis
Renata Pechová
Helena Poláková
Blanka Kotlíková – Pivovar Platan
Jarmila Zapletalová
Vlaďka Frnochová
Roman Dědič - Pivovar Platan
Ilona Martínková
Stanislav Dorschner
Božena Řeháčková
Radek Hrach
Jarmila Kratochvílová
Ing. Štěpán Meloun – Zahradnictví Melo
Marcela Šimečková
Tomáš Kmetek

Veronika a Matěj Vlčkovi
Renata Votroubková
Antonín Červenka
zaměstnanci ZŠ Protivín
Karel Pleninger
Eva Seberová

Tamara Vojtěchová

Rok se s rokem sešel a Krčí se jako vloni 
ozývaly hlásky dětských koledníčků. Děti 
krčské mateřské školky se ve spolupráci s 
Diecézní charitou České Budějovice opět 
účastnily tříkrálové sbírky.

Ozdobeni papírovými korunami a krá-
lovskými plášti se v pátek 5. ledna malí 
zpěváčci vydali na koledování po Krči. 
Každému, kdo měl zájem, zazpívali pís-

My tři králové jdeme k vám…

ničku My tři králové. Zavítali i do místní 
prodejny potraviny, kde byli vřele přivítáni.

Děti si koledování moc užily a se spous-
tou milých zážitků se vrátily do školky, kde 
si sdělovaly zážitky z procházky.

Moc děkujeme všem, kteří do charita-
tivní sbírky přispěli!

J. P.
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
ZEMŘELI

2023
	 1. 12. Jiří Levý,

	 59 let, Krč

	 5. 12. Jaroslav Kuběnka,
	 65 let, Protivín

	 5. 12. Milada Hamplová,
	 80 let, Protivín

	 6. 12. Milan Bryčka,
	 68 let, Protivín

2024
	 3. 1. Jaroslav Petrášek,

	 83 let, Protivín

	 12. 1. Stanislav Záhorka , 
	 87 let, Protivín

EVANGELICKÁ CÍRKEV 
METODISTICKÁ

farnost Protivín,  
Mírová 171

Srdečně zveme na bohoslužby  
leden–únor

NEDĚLE 21. 1. v 9.00 hod.
Vzkříšený Kristus nás zve:
„Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi.“
Bohoslužba k Jeho slávě (br. Novák R.)

NEDĚLE 28. 1. v 9.00 hod.
„Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, 
stvořil ho, aby byl obrazem Božím.“
Bohoslužba s kázáním (ses. Šálková M.)

NEDĚLE 4. 2. v 9.00 hod.
„Neboť toto jest má krev, která zpečeťuje 
smlouvu a prolévá se za mnohé na odpuštění 
hříchů.“
Slavnostní bohoslužba s vysluhováním Ve-
čeře Páně (Novák R.)

NEDĚLE 11. 2. v 9.00 hod.
„Kdo zvítězí, bude oděn bělostným rouchem 
a jeho jméno nevymažu z knihy života.“
Bohoslužba s kázáním (Novák R.)

Kursivou uvedené verše z Bible (ČEP) jsou často 
základem pro nedělní kázání.

Setkání nad Knihou knih – Biblí
Bible je stále bestsellerem – nejvydávanější 
i nejprodávanější knihou ve světovém mě-
řítku, Perlou světové literatury. Neměla by 
chybět v  žádné knihovně ani domácnosti. 
V  Bibli najdeš odpověď na  každou otázku. 
Odkud jsem? – Kam jdu? – Co bude po smrti? 
Má život nějaký smysl? Mluví tato kniha o sou-
časném dění ve světě? Co opravdu znamená 
advent?… A mnoho, mnoho dalšího.
Středy od 17. 00 hodin v klubovně sbo-
rového domu.
Jen při dostatečném počtu zájemců.

Sbor Týn nad Vltavou
Bohoslužby od 14.00 hod.
Sbor Vimperk
Bohoslužby od 9.30 hod.

•	 Diakonie ECM pomáhá obětem šikany, 
maminkám v nouzi, drogově závislým.

•	 Naše knihkupectví nabízí BIBLI a  jinou 
duchovní literaturu.

•	 Křty – svatební obřady – pohřby. Vždy 
po domluvě s duchovním.

Farní úřad tel.: 775 941 105
E-mail: protivin@umc.cz
Web: www.umc.cz

UZÁVĚRKA
pro dodání příspěvků

do únorových
„Protivínských listů“  

je v pondělí 5. 2. 2024
do 11 hodin.

NOVINY VYJDOU
v pondělí 19. 2. 2024 

Ve středu 6. prosince 2023 se v Domě 
s  pečovatelské službou konala tradiční 
vánoční besídka.

Naše seniory a všechny přítomné přišel 
pozdravit pan starosta Jaromír Hlaváč, kte-
rý pronesl pár vřelých slov a popřál všem 
krásné vánoční svátky a  do  nového roku 
2024 štěstí a hlavně zdraví.

Předvánoční atmosféru podtrhlo vy-
stoupení 1. Mateřské školy Protivín pod 

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ…

vedením paní učitelky Pavly Sajtlové a Evy 
Cimburové.

Mezi přítomnými nechyběli naši přátelé 
z  Horizontu, kteří seniory potěšili dárky 
z jejich tvorby.

Pod vánočním stromečkem byly při-
praveny dárky, které přítomným udělaly 
velikou radost a o to jde, dělat radost.

Olga Cvrčková,
vedoucí OS PS
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Družstva SDH Milenovice na soutěži v Pasekách.

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
VÁNOČNÍ TURNAJ VE FUTSALE

V rámci blížících se svátků proběhl 
na ZŠ Protivín již tradiční vánoční turnaj 
ve futsale.

Ve  čtvrtek 21. prosince 2023 sehráli 
vzájemná utkání nejprve žáci 8. ročníků 
a poté 6.–7. ročníků. Nejlepšími střelci se 
stali Jiří Bízek (8. B) a Václav Pexídr (7. A) 
shodně s 8 góly. Nejlepšími brankáři byli 
vyhodnoceni Richard Zajdl (8. A) a Jakub 
Šafřík (6. A).
Celkové pořadí:
8. třídy
1. místo 8. B (2)
2. místo 8. B (1)
3. místo 8. A
6.–7. třídy
1. místo 7. A
2. místo 7. B
3. místo 6. B
4. místo 6. A

Páteční dopoledne 22. prosince 2023 
bylo vyhrazeno žákům prvního stupně. 
Jako první vstoupili do turnaje třeťáci, kteří 
sehráli zápas mezi sebou. Ve vyrovnaném 
utkání zvítězila třída 3. A nad 3. B v poměru 
8 : 4. Nejvíce branek vstřelil Adam Sajtl z 3. 
A, který dal 4 góly a nejlepším brankářem 
byl Lukáš Molnár z 3. B.

Do druhé fáze turnaje nastoupili ti nej-
mladší. Po krásných výkonech a radosti ze 
hry se stal nejlepším střelcem Jan Hrdlička 
(2. A), který vstřelil 2 branky a nejlepším 
brankářem Filip Monzer (2. B).
Celkové pořadí: 
1. místo 2. A
2. místo 2. B
3. místo 1. B
4. místo 1. A

Celý turnaj zakončovali žáci 4.–5. tříd. 
V  této kategorii se stal nejlepší střelcem 
Marek Gocala (4. A), který dal 5 gólů. 
Nejlepším brankářem byl vyhodnocen Jiří 
Cvrček (4. B).
Celkové pořadí: 
1. místo 5. B (2)
2. místo 5. B (1)

3. místo 4. A
4. místo 5. A
5. místo 4. B

Vánoční turnaje se opravdu vydařily 
a odměnou všem byla radost z pohybu, 
ze hry a ze vzájemné spolupráce. Každý 
hráč obdržel malý sportovní dárek, který 
byl „poslem“ těch pravých Vánoc.

Děkujeme všem účastníkům za předve-
dené výkony plné nasazení a zápalu pro hru.

učitelé TV

Ve středu 13. prosince se pěvecký sbor 
ZŠ pod vedením paní učitelky Lenky Přást-
kové zúčastnil akce Česko zpívá koledy 
2023, kterou již po 13. vyhlásila redakce 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 2023

Píseckého deníku. Kdo měl chuť a  čas, 
přišel si se sborem na nádvoří kaplanky za-
zpívat vánoční koledy a prožít tak příjemný 
adventní čas.

ZÁLOŽKA DO KNIHY  
SPOJUJE ŠKOLY

Naše škola se zapojila do 14. ročníku 
česko-slovenského projektu, který byl 
vyhlášen k Mezinárodnímu měsíci škol-
ních knihoven.

Naší partnerskou školou se stala Základ-
ná škola Vrbové ve  Slovenské republice. 
Malí i  velcí čtenáři se inspirovali světem 
literatury a  při výtvarné výchově nebo 
v kroužku vytvořili záložky do knih. Na Slo-
vensku se nejvíce zapojily žákyně z 8. a 9. 
ročníku, u  nás to byli převážně chlapci 
a děvčata z 5. ročníku. Nejzdařilejší dílka 
jsme si s naší partnerskou školou vyměnili 
a pak z nich vytvořili výstavku před žákov-
skou knihovnou.

za ZŠ Lucie Rothbauerová
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Fotbalové informace
Prosinec je pro fotbalisty doba odpočinku. 
Ale fotbalisté bez fotbalu být moc dlouho 
nemohou, takže jej hrají pořád. Naprostá vět-
šina dospělých hráčů se zapojila do různých 
mužstev futsalových soutěží v okrese nebo 
v kraji, dorostenci se scházejí pravidelně jed-
nou týdně na umělé trávě u školy, další mlá-
dežníci hrají své dlouhodobé halové turnaje. 
Všechny turnaje jsou rozehrané, mužstva 
mají odehrané jeden až dva turnaje, konečné 
výsledky zveřejníme po jejich skončení.

Dnes můžeme zveřejnit výsledky tradičního 
vánočního turnaje v píseckých halách, na-
zvaného po legendě mládežnického fotbalu 
na  okrese Písek – Memoriál Vráti Pekla. 
Bohužel do  řad našich mužstev zasáhly 
nemoci, proto mužstva nebyla v  plných 
sestavách, to platí zejména u mladší pří-
pravky, která by turnaj ani neodehrála, nebýt 
pomoci hráčů z přípravky II.

Pořadí starších žáků: 1. Písek A, 2. Hra-
diště A, 3. Písek B, 4. Protivín
Pořadí mladších žáků: 1. Hradiště A, 
2. Písek A, 3. Milevsko, 6. Protivín
Pořadí starší přípravky – dopolední tur-
naj: 1. Písek A, 2. Hradiště A, 3. Písek B, 
6. Protivín
Pořadí starší přípravky – odpolední tur-
naj: 1. Písek A, 2. Kluky, 3. Protivín
Šimon Schánilec vyhodnocen nejlepším 
brankářem turnaje
Pořadí mladší přípravky I: 1. Písek A, 
2. Milevsko, 3. Chyšky, 4. Mirovice, 5. Pí-
sek B, 8. Protivín

Václav Křišťál

Pokračování na straně 22   

PI

Koncem roku 2023 se sešli členové Protivínského vlastivědného klubu v sídle spolku, 
hodnotili svou činnost a diskutovali o plánech do budoucna. Všem přejeme do roku 2024 
hlavně hodně zdraví!

Harmonogram vydání  
Protivínských listů 2024

	 Uzávěrka	 Vydání
č. 2	 5. 2.	 19. února
č. 3	 4. 3.	 18. března
č. 4	 úterý 2. 4.	 15. dubna
č. 5	 29. 4.	 13. května
č. 6	 27. 5.	 10. června
č. 7/8	 1. 7.	 15. července
č. 9	 2. 9.	 16. září
č. 10	 30. 9.	 14. října
č. 11	 29. 10.	 11. listopadu
č. 12	 2. 12.	 16. prosince

Změna termínu vyhrazena
Příspěvky prosíme dodávat  

v elektronické podobě. Děkujeme.
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Protivínští fotbaloví ligisté
30.4. 2023 v  Liberci okusil prvoligové boje Tomáš 
Schánělec. Jak už jsem někde někdy uváděl. I když nikdy 
nebyl registrovaným hráčem Protivína, nastupoval pouze 
v přípravných přátelských zápasech přípravek či mladších 
žáků nebo v mužstvech základní školy, kterou v Protivíně 
dokončil. Byl ve školním mužstvu, které se probojovalo 
jako jediné v historii do celostátního finále McDonalds cup 
v Jihlavě. Takže ho všichni bereme jako našeho, sledujeme 
jeho kariéru a přejeme mu jeho úspěchy.
Tomáš začal svou fotbalovou kariéru v Dynamu Č. Budě-
jovice, v žákovském věku přestoupil do Příbrami a odtud 
vedla jeho cesta do  dorostu Sparty. Z  něj se posunul 
do B týmu, odkud si ho trenér Priske několikrát povolal 
na lavičku A. Protože si v sezóně zahrál, patří mu i medaile 
za titul v lize a sáhl si i na mistrovský pohár. Zatím zasáhl 
do 2 zápasů v lize, zajímavé je, že ten druhý byl rovněž 
proti Liberci, tentokrát doma. Vstřelit branku se mu 
bohužel nepodařilo. Kdyby ano, byl by prvním hráčem 
z Protivína, který ji v lize vstřelil. A protože je mu teprve 
21 let, má k tomu solidně našlápnuto.

Tomáš Schánělec
2 ligové zápasy  
za Spartu Praha
0 ligových branek
1. ligový zápas:  
30. 4. 2023 Slovan  
Liberec x AC Sparta Praha 
1:3

Tomáš ale není jediný protivínský hráč, který k ligovému 
zápasu nastoupil. Kromě něho se to podařilo dalším 
dvěma.

Václav Koštěl (jak má uvedeno na hrobě na protivínském 
hřbitově)v Protivíně mezi fotbalisty známý jako Koštel, 
se narodil v roce 1918. Do Protivína přestoupil jako do-
rostenec z Vodňan. Již v roce 1936 střílel své první góly 
za  A  mužstvo v  nejvyšší krajské soutěži I. třídě. V  roce 
1939 přestoupil do tehdejšího SK Č. Budějovice a již v roce 
1940 si ho vyhlédl velmi populární pražský klub Viktoria 

Představujeme dorostence FK Protivín po posledním tréninku v roce 2023.
Stojící zleva: M. Příhoda, T. Novák, F. Chalupský, M. Jordán, O. Štěpka, O. Křišťál, K. Hodinka, M. Křišťál, J. Polanský, J. Habich,  
L. Melichovský, T. Kozma, trenér M. Bláha; Sedící zleva: F. Kozák, L. Niebauer, M. Šípek, R. Hanus, L. Rajtoral, L. Klinkáček, L. Pikl
Na snímku chybí: O. Matoušek, M .Čibera, L. Kajer …a trenér M. Kozák, který fotil…

Žižkov. Podle matrikáře současné Viktorie sehrál Václav 
Koštel 4 ligové zápasy bez vstřeleného gólu. Zápasy byly 
v době války, je málo zdrojů, takže se mi bohužel doposud 
nepodařilo zjistit, proti kterému soupeři.
Z Viktorie Žižkov odešel pravděpodobně do tehdejších 
divizních Strakonic, po  válce se objevoval střídavě 
v týmech Jihočeského kraje – Protivín, Vodňany, Stra-
konice. Fotbaloví pamětníci si ho určitě připomenou jako 
vytáhlého štíhlého elegána ve středu obrany tehdejšího 
Slavoje na  počátku 60. let. Jak organizoval obranu 
a  ničil útočníky soupeře perfektním ofsajdsystémem. 
A na pravé spojce nastupoval jeho syn. Když jsem byl 
malý, chtěl jsem umět hrát jako můj táta a Koštel. Oni 
byli mými prvními vzory.

Václav Koštel
4 ligové zápasy  
za SK Viktoria Žižkov
0 ligových branek

Nejvíce odehraných ligových zápasů má však na kontě můj 
bývalý žák z 3. a 4. třídy základní školy Zdeněk Hrdina, 
ročník 1975. Hrál v Protivíně za mladší, možná i za starší 
žáky, ale poté se přestěhoval do Temelína a  přestoupil 
do Týna nad Vltavou. A za pár měsíců už byl v Dynamu Č. 
Budějovice. V jeho černobílých barvách nastoupil celkem 
k 12 ligovým zápasům. Z Dynama odešel do Rakouska, 
kde hrál několik let a odtud se vrátil do Týna. Tam patřil 
dlouhé sezóny k  pilířům svého mužstva. Jak to bývá, 
mnohokrát ve  vzájemných zápasech s  Protivínem při-
spěl brankou nebo výborně zahrávanými standartními 
situacemi k  protivínské porážce. Bohužel pro vleklé 
potíže s koleny musel aktivní kariéru ukončit, ale ještě 
donedávna rozdával fotbalovou radost na protivínském 
hřišti při zápasech pouťového turnaje internacionálů - 
Rajty cupu. V týnské Olympii zůstal jako člen výkonného 
výboru, kromě dalších funkcí pracoval jako hospodář 
a v srpnovém zápase našeho A týmu v Týně zaskakoval 
jako asistent za nepřítomného trenéra Mareše.

Zdeněk Hrdina
12 ligových zápasů za SK 
Dynamo České Budějovice
0 ligových branek
1. ligový zápas:  
18. 2. 1996 SK Dynamo  
České Budějovice x AC Sparta 
Praha 2:0
Poslední ligový zápas: z
19. 5. 1996 Opava x SK  
Dynamo České Budějovice 3:1

Našlápnuto do ligy měl i ta-
lentovaný Václav Cabrnoch 
(ročník 1924), který byl v se-
zoně 1940/41 v  16 letech 
nejmladším hráčem Ia třídy. 
V létě roku 1946 ohlásil pře-
stup do Slavie Praha. Za jeho 
přestup získal FKP nejen 
finance, požadoval 5.000,- 
Kč, ale i  přátelský zápas se 
Slavií, který se uskutečnil 

na protivínském hřišti o pouti 28.7.1946. Zápasu přihlíželo 
kolem 2000 diváků a čistý zisk z něho činil 6.770,90 Kč.
Bohužel se do  ligového kádru nedostal, neobjevuje se 
v  žádných historických statistikách. Po  čase se do  Pro-
tivína vrátil, později odešel do Strakonic, kde se usadil. 
O protivínský fotbal, ale i hokej, který hrál rovněž velmi 
dobře, se zajímal až konce svého života.

VK

 Dokončení ze strany 21

Fotbalové informace
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KŘÍŽOVKA O KNIŽNÍ ODMĚNU

V letošním roce tvoří tajenky křížovek výroky známých osobností.	 Autor křížovek P. Šoba
Kdo se umí smát sám sobě, má tajenka  (1.–3. díl), co mu k smíchu připadá. – Jan Werich
Vyluštěnou tajenku zašlete do 5. února 2024 na e-mail karfikova@kultura-protivin.cz nebo na adresu MěKS Protivín, Mírová 337, 398 11 Protivín.
Za správné vyluštění křížovky z prosincových novin vyhrává knihu pan Trnka z Vodňan. Gratulujeme!

Policisté z  Obvodního oddělení PČR 
Protivín pořádali dne 2. prosince 2023 již 
29.  ročník halového fotbalového turnaje 
v sálové kopané, který od roku 2001 nese 
název Memoriál por. Iva Marka a por. Da-
niela Stýbla.

XXI. ROČNÍK MEMORIÁLU por. IVO MARKA a por. DANIELA STÝBLA

Po skončení první poloviny letošní soutěžní 
sezony uspořádali stolní tenisté Slavoje Pro-
tivín tradiční turnaj ve čtyřhrách. Celkem 
dvacet účastníků turnaje bylo rozlosováno 
do dvojic a hrálo se systémem každý s kaž-
dým na dva sety.

Výsledky turnaje:
1.	 Vařečka P. – Mareš
2.	 Klárner – Levita

Turnaje, který se konal ve  sportovní 
hale ve Vodňanech, se zúčastnili policisté 
Územního odboru PČR Písek, policisté 
z Prahy, Českých Budějovic, Vodňan, Su-
šice a Volyně, mužstvo Pivovaru Platan, 
mužstva Sponzorů, Veteránů, Hasičů Písek 
a mužstvo Blanice, celkem 16 týmů.

Vítězství a  putovní pohár si tento rok 
vybojovalo mužstvo Hasičů Písek, druzí 
byli hráči Pivovaru Platan a třetí se umístilo 

mužstvo Fly Boys Praha (Oddělení dopro-
vodu letadel).

Pořadatelé touto cestou děkují všem, 
kteří se svou nemalou pomocí podíleli 
na uspořádání turnaje, na jeho bezchybném 
průběhu, na vyhlášení výsledků na bednárně 
Pivovaru Platan a  následné volné zábavě 
s diskotékou DJ Venci X.

za pořadatele nprap. Jaroslav Pešek 

Stolní tenis Slavoj Protivín
3.	 Votava – Klenovec
4.–5.	 Vařečka O. – Viktora
	 Topinka – Klečka
6.	 Polanský – Zoch
7.	 Čurda – Slapnička
8.	 Marková – Soumar
9.	 Domín – Říha
10.	 Cendelín – Jelínek
 	

Karel Vařečka
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Mladí hasiči z Milenovic v listopadu zahájili halové tréninky
Prosinec se již nesl ve vánočním duchu.

S  listopadem byly oficiálně ukončeny 
veškeré venkovní aktivity našich mladých 
hasičů a začali jsme se každou neděli schá-
zet v  protivínské sportovní hale. Během 
halových tréninků pracujeme na  fyzické 
kondici a  zároveň sportovní aktivity pro-
kládáme teoretickou přípravou na jarní kolo 
hry Plamen a  podzimní Závod hasičské 
všestrannosti a brannosti.

Dne 25. listopadu se dvě družstva našich 
mužů zúčastnila soutěže O hlubockého kap-
ra. Počasí bylo již vyloženě zimní a navíc 
se soutěž konala u  Munického rybníku. 
Naši muži se ale nenechali zastrašit zimou 
a v konkurenci více jak 20 mužských druž-
stev získali úctyhodné 2. a 5. místo.

Odpoledne se na naší hasičárně konala 
výroční schůze pro naše mladé hasiče. 
Všechny děti byly oceněny za  celoroční 
práci a  reprezentaci sboru na  soutěžích. 
Starosta sboru a  vedoucí mladých hasičů 
pak všem rozdali medaile, diplom a sladkou 
odměnu.

Ve  večerních hodinách pak proběhla 
výroční schůze pro dospělé. Zde jsme pře-
devším bilancovali letošní rok, předávali  
ocenění a hodnotili výkony všech dospělých 
družstev na letošních soutěžích.

Prosinec už se nesl ve vánočním duchu 
a s pohodovou náladou. Hned první prosin-
covou sobotu jsme uspořádali mikulášskou 
nadílku pro mladé hasiče a milenovické děti. 
Přesto, že se akce konala zrovna v době sně-
hové kalamity, byla účast hojná a program 
byl splněn na jedničku. Všechny děti před-
nesly báseň a slíbily nápravu svých hříchů 
do příštího roku, Mikuláš si je prý dojde 
příští rok zase zkontrolovat. Druhý den jsme 
věnovali našim mladým hasičům v trochu 
odlehčené atmosféře. Děti z  přípravky 

a mladších vyráběly vánoční přáníčka, která 
před Štědrým dnem putovala do protivínské 
Pomněnky, aby udělala radost a  potěšila 
oko. Starším se naopak věnovali naši vedou-
cí společně s protivínskými hasiči, aby jim 
předvedli názornou ukázku hasičské práce, 
zkusili si uniformy a hledali dobrovolníka 
v potemnělé garáži. I nadále také trénujeme 
v protivínské sportovní hale, přesto, že naše 
mladé hasiče postihly první nemoci, byla 
vždy účast uspokojivá.

Na  závěr bych ráda jménem starosty 
SDH Milenovice znovu poděkovala všem 
členům sboru za odvedenou práci a pomoc 

v letošním roce, mladým hasičům za krásné 
výsledky na soutěžích i pravidelnou účast 
na  trénincích a  akcích, všem členům do-
spělých družstev za chvályhodné výsledky 
na  soutěžích a  vedoucím mladých hasičů 
za organizaci a trpělivost. 

Všem našim členům, mladým hasičům, 
rodičům a sledujícím přejeme do nového ro-
ku 2024 hodně zdraví, štěstí, lásky a mnoho 
úspěchů. Těšíme se na další akce a soutěže, 
na kterých se uvidíme.

Ing. Jaroslava Křehlíková

Na  Silvestra 31. prosince 2023 se 
uskutečnilo již po desáté ,,Silvestrovské 
putování na nuzovský vrch „Divadlo“.

V 9.30 hodin se vypravila parta dobrých 
myšeneckých kamarádů a přátel na téměř 
10 km trasu. Naše řady posílili i kamarádi 
z  Písku. Stále stejnou trasou kolem řeky 
do Žďárských Chalup, kde nás čekalo pří-
jemné občerstvení. Po té jsme pokračovali 
přes Malé Chalupy do Nuzova. Počasí bylo 
příjemné kolem 5 stupňů nad nulou, chvíle-
mi nás doprovázelo sluníčko. Cesta rychle 
ubíhala a kolem poledne jsme byli v cíli.

Na ohni jsme opekli buřtíky, v kotlíku 
se vařil „svařáček“ na  zahřátí. S  dobrou 
náladou a  vyprávěním veselých příběhů 
a vzpomínek jsme se vydali na cestu k do-
movu. Každoroční putování se stalo tradicí, 
na kterou se těšíme a přátelsky se rozloučí-
me se starým rokem. Letos v hojném počtu 
39 účastníků.

Jitka B.

X. SILVESTROVSKÉ 
PUTOVÁNÍ


